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 چكیده

 تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرما یارائه مدل سه وجهاین پژوهش با هدف 
انجام گرفته است. روش این پژوهش، بر حسب نوع هدف،آمیخته،  : استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار

کاربردی و برحسب روش اکتشافی به شیوه پیمایشی است که روایی آن به شکل روایی سازه و پایایی پرسشنامه نیز از 
 ( به تأیید رسیده است.735/0طریق روش آلفای کرونباخ به میزان )

خبرگان دانشگاهی و مدیران و کارشناسان سازمان جهاد کشاورزی جامعه آماری در این پژوهش در بخش کیفی 
نفر است  600نفر و در بخش کمی، کارشناسان سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان به تعداد  16استان زنجان به تعداد 

کوکران  آوری نمونه آماری بهره گرفته شده، و برای تعیین حجم آن نیز از فرمولو از روش تصادفی ساده جهت جمع
ها آوری گردید. همچنین در تجزیه و تحلیل دادهپرسشنامه توزیع و جمع 234استفاده شده است که بر اساس محاسبه 

های آمار توصیفی و آمار استنباطی شامل آزمون تی تک نمونه مستقل جهت شناسایی مولفه های موثر و مقایسه از روش
افزارهای اکسل و رتبه بندی مولفه های شناسایی شده با کمک نرم وضعیت موجود و مطلوب و از آزمون فریدمن جهت

spss .کمک گرفته شده است 

های بازاریابی الکترونیکی در صنایع تبدیلی با تمرکز بر آمیخته بازاریابی الکترونیک عبارت ها و شاخصابعاد، مؤلفه
تجاری محصولات، خدمات پس از  بودند از: محصول )بسته بندی محصولات، خصوصیت ظاهری محصولات، علامت

فروش و کیفیت محصولات(، سایت )سهولت دسترسی، آگاهی بخشی، جذابیت، مرور و جستجو، جایابی و طراحی صفحه 
ها و های مبتنی بر قانون و حفاظت از تعاملات )شماره کارتو پاسخ به درخواست مشتری( و امنیت )تعهد، سیستم

 .توجه به نتایج پژوهش، پیشنهادهای کاربردی ارائه شده است اطلاعات اعتباری((. در پایان با

 .گذاری، توسعه کسب و کار، کسب و کار جدید، صنایع تبدیلی، بازایابی الکترونیکی صنایع تبدیلیسرمایه های کلیدی:واژه
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 مقدمه -1

با بررسی آن می توان از جمله عوامل تعیین کننده وضعیت اقتصادی در هر کشور فضای کسب و کار می باشد که 

به تجزیه و تحلیل شرایط اقتصادی موجود پرداخت. رشد و توسعه اقتصادی و به تبع، افزایش سلامت اقتصاد کشور 

در گرو داشتن یک محیط کسب و کار مناسب می باشد. تأثیر فضای کسب و کار مساعد برافزایش جذب سرمایه 

تولید ناخالص داخلی مشهود است. با توجه به پایین بودن سطح گذاری داخلی و خارجی، ایجاد اشتغال و افزایش 

اشتغال در ایران به نظر می رسد هنوز هم بسترهای مناسب برای ایجاد فضای امن سرمایه گذاری و بهبود فضای 

کسب و کار در ایران چندان فراهم نبوده و برای رسیدن به جایگاه واقعی اقتصاد ایران در زمینه شاخص های کسب 

کار، فراهم کردن برخی زیرساخت ها الزامی می باشد. آنچه مسلم است توسعه و بهبود فضای کسب و کار در  و

کشور نه تنها گامی مثبت و اساسی در جهت تقویت جنبه مشارکت بخش خصوصی در عرصه اقتصاد و ارتقا سطح 

ذاران خارجی از جمله مهم ترین اشتغال و تولید در کشور محسوب می شود بلکه به طور قطع از منظر سرمایه گ

 (1391نماگرها برای ورود به کشور میزبان می باشد. )بختیاری و شایسته، 

جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی، نیازمند شناسایی علمی عوامل مؤثر بر آن می باشد. بر اساس مطالعات 
ایران یکی از عوامل اصلی کاهش جذب انجام شده می توان گفت که عدم توسعه و بهبود فضای کسب و کار در 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی در دهه های اخیر بوده است. در هر حال علی رغم اینکه مطالعات گسترده ای در 

زمینه عوامل مؤثر بر جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی صورت گرفته و به تبیین نقش عوامل تعیین کننده 

ه شده است، اما به طور جامع نقش فضای کسب و کار بر جذب سرمایه سرمایه گذاری مستقیم خارجی پرداخت

گذاری مستقیم خارجی بررسی نشده است. توسعه و بهبود فضای کسب و کار به منظور جلب نظر سرمایه گذاران 

خارجی و بین المللی، نقش بسزایی داشته و همواره ارتقای رتبه کشورها در این زمینه و ارزیابی از تلاش های 

ورت گرفته مورد توجه کلیه دولت مردان از کشورهای مختلف بوده است. لذا با توجه به اهمیت فضای کسب و ص

کار، هدف این مقاله بررسی توسعه و بهبود فضای کسب و کار به عنوان پیش نیازی برای جذب سرمایه گذاری 

 (.1395)علیزاده،  مستقیم خارجی در دستیابی به رشد اقتصادی در ایران میباشد.

به دلیل ماهیت، اثر گذاری و گستردگی، ارائه یک تعریف دقیق از فضای کسب و کار دشوار است. در یک 

تعریف کلی، فضای کسب و کار محیط سیاستی، نهادی و رفتاری است که بازدهی و مخاطرات مرتبط با فعالیت 

دیگر، فضای کسب و کار را محیطی های اقتصادی و سرمایه گذاری را تحت تأثیر قرار میدهد. در یک تعریف 

نهادی، سیاستی و تنظیمی معرفی کرده اند که فعالان اقتصادی و بنگاه ها در چارچوب آن فعالیت می کنند. 
در تعریفی دیگر فضای کسب و کار مجموعه عواملی است که بر عملکرد بنگاه . (1393: 3)تاجدینی و همکاران، 

د آن را به سهولت تغییر دهد و تا زمانی که محیط کسب و کار بهبود نیابد بهبود تأثیر می گذارد، اما مدیر نمی توان

همچنین می توان فضای . (1390عملکرد بنگاه ها و به طور کلی رشد بخش خصوصی امکان پذیر نیست. )سالاری، 

ی اقتصادی را کسب و کار را به عنوان مجموعه ای از نهادها و زیرساخت های اجتماعی معرفی شده که فعالیت ها

 مولد و معنادار کرده و به کارآمدی سرمایه گذاری و ایجاد انگیزه برای توسعه آن منجر می شوند تعریف کرد.
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تر منظور استفاده راحتانسان از صدها و شاید هزاران سال پیش به اهمیت فرآوری و تبدیل در مواد غذایی به

جاد امنیت غذایی پی برده است. این موضوع در عصر جدید که از آن و یا نگهداری غذا برای مدت طولانی جهت ای

های سریع علمی باعث افزایش بهداشت عمومی و کاهش مرگ و میر و در نتیجه افزایش انفجاری با پیشرفت
های جدید به عرصه غذا شاهد جمعیت همراه بوده اهمیتی دو چندان یافته است. با ورود علوم و تکنولوژی

های جدید ایم. به دلیل استفاده از تکنیکی نوینی در فرآوری و نگهداری محصولات غذایی بودههابوجودآمدن روش

ها تن محصول کشاورزی در تغییر و تبدیل مواد خام کشاورزی خصوصاً در ابعاد صنعتی سالانه از هدر رفتن میلیون

زی پس از برداشت رسالت بزرگ گردد. در واقع جلوگیری از ضایع شدن محصولات کشاورتولید شده جلوگیری می

دیگری است که بر عهده صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی قرار دارد )کارگروه اقتصادی بسیج شهرستان زنجان، 

1396 ،2 .) 

صنایع تبدیلی کشاورزی محل هم افزایی صنعت و کشاورزی است. این صنعت نقش مهمی در تأمین امنیت 

ویژه مناطق روستایی دارد. این موضوع باعث توزیع بهتر درآمد و ه مناطق بهزایی، عمران و توسعغذایی، اشتغال

های جدید در تغییر و تبدیل مواد شود. به دلیل استفاده از تکنیکرفاه و در نتیجه برقراری عدالت اجتماعی می

د شده جلوگیری ها تن محصول کشاورزی تولیخام کشاورزی خصوصاً در ابعاد صنعتی سالانه از هدر رفتن میلیون

گردد. در واقع جلوگیری از ضایع شدن محصولات کشاورزی پس از برداشت رسالت بزرگ دیگری است که بر می

 (.2، 1396عهده صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی قرار دارد )کارگروه اقتصادی بسیج شهرستان زنجان، 

سب و کارهای جدید صنایع تبدیلی با تمرکز بر گذاری و توسعه کارائه مدل سه وجهی سرمایه در این مقاله به
 تقویت بازاریابی الکترونیکی )مطالعه موردی: استان زنجان(، پرداخته شده است.

 

 بیان مساله -2

موازات گذر از کشاورزی سنتی به کشاورزی تجاری، بر مشکلات کشاورزان در رابطه باعرضه محصول به بازار به

باشند، میزان محصول عرضه شده به نکه مزارع و واحدهای تولیدی غالباً کوچک میشود. با توجه به ایافزوده می
بازار اندك و کشاورز ناچار است که محصول خود را به قیمت پایین به خریداران محلی و یا میدانداران بفروشد. بر 

مدن سطح رفاه و این اساس، سهم دریافتی کشاورز از قیمت مصرف کننده اندك است و این امر موجب پایین آ

شان در گردد. برخی از کشاورزان نیز به سبب آنکه موجودی نقدیدرآمد کشاورزان و کاهش انگیزه تولید می

نزدیکی زمان برداشت به حداقل ممکن رسیده و در تأمین وجوه لازم برای تأمین معاش خود نیز با مشکل مواجه 

فروشند. مسئله دیگر کشاورزان این است مت پایینی )سلف( میها باقیناچار محصول خود را به واسطهشوند، بهمی

که به سبب عدم دسترسی به انبار و عدم توانایی مالی مجبورند که همه محصول خود را در زمان برداشت به بازار 

گردد. بر اساس نتایج طرح عرضه نمایند که این امر نیز موجب کاهش قابل ملاحظه قیمت در زمان برداشت می

که توسط مرکز آمار ایران منتشر شده است،  1390نفر کارکن و بیشتر سال  10های صنعتی گیری از کارگاهآمار

سرمایه  %8.93اشتغال،  %15.1شود. علاوه بر آن درصد از تعداد کل صنایع کشور را شامل می 18.3صنایع غذایی 

 از ارزش افزوده صنعت، متعلق به این بخش است. %9.64گذاری و 
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گونه که شایسته تبدیلی و تکمیلی علیرغم اهمیت آن، در ایران مقوله نسبتاً جدیدی است که هنوز آن صنایع

(. 150، 1394بخش کشاورزی و اقتصاد ملی است مورد حمایت و هدایت قرار نگرفته است )بلالی و همکاران، 

آمد، مصرف کنندگان خواهان موازات توسعه اقتصادی و افزایش دردهد که بههای انجام شده نشان میبررسی
تر بوده و به بیان دیگر تقاضای مصرف کنندگان برای انجام خدمات بیشتر بر روی تر و آمادهمحصولات مرغوب

محصول بیشتر شده و آنان آمادگی دارند که در برابر انجام خدمات، هزینه آن را نیز بپردازند. این شرایط زمینه 

سازد. همگام با رجه بندی، بسته بندی و تبدیل محصولات کشاورزی را فراهم میلازم برای انجام خدماتی مانند د

گسترش خدمات بازاریابی، سهم تولید کننده از قیمت مصرف کننده با کاهش بیشتری مواجه گردیده و عوامل 

شورهای سازند. این جریان سبب شده است که در بسیاری از کبازاریابی سهم بیشتری از منافع را نصیب خود می

 (.3-2، 1389توسعه یافته و در حال توسعه به سمت بازاریابی الکترونیک روی آورند )نجفی و همکاران، 

عنوان واسط، برای ارتباط بین فروشنده های ارتباطی بهبازاریابی الکترونیک، استفاده از اینترنت و دیگر فناوری

های هد تا به نیازهای متفاوت مشتریان در مکاندشود و به مؤسسات این فرصت را میو مشتریان تعریف می

کند )لینگ و همکاران، های فروش کمک میی شیوهطور به توسعهزمان پاسخ گویند و همینصورت همگوناگون به

(. بازاریابی الکترونیک صنایع تبدیلی، به حذف واسطه، کاهش هزینه و یافتن مشتری کمک مؤثری 81، 2016

ی اندکی دارند. بنابراین موضوع مهم این است های کوچکی هستند و سرمایهرزان صاحب زمیننماید. اکثر کشاومی

ها کمک شود )وون، که چه سیستمی طراحی شود تا به کشاورزان برای فروش الکترونیکی محصول تولید آن

زاریابی است. آمیخته (. آمیخته بازاریابی یکی از ابزارهای مهم در برنامه ریزی و سیاست گذاری در حوزه با2007
کوشد ها میای از متغیرهای بازاریابی قابل کنترل است که بنگاه یا صنعت با در هم آمیختن آنبازاریابی مجموعه

هایی است که بنگاه یا صنعت پاسخگوی بازار هدف باشد. به عبارت دیگر آمیخته بازاریابی دربرگیرنده همه فعالیت

 (.286، 1394ان تقاضای محصولاتش اثر گذارد )قدوسی و همکاران، ها در میزکوشد با انجام آنمی

ویژه در استان زنجان، های پیش روی کشاورزان و تولیدکنندگان محصولات کشاورزی، بهبا توجه به چالش

عات راحتی حل کند و اطلاتواند فاصله مراکز روستایی تا بازار را با معاملات الکترونیکی بهبازاریابی الکترونیک می

عنوان فروشنده ها، حضور تولیدکنندگان محصولات کشاورزی بهها قرار دهد و با حذف واسطهبازار را در اختیار آن

ها به شمار های الکترونیکی بازاریابی از عوامل کلیدی موفقیت شرکتکارگیری روشمیسر خواهد شد. امروزه به

های یادآوری شده جهت حفظ بقا در محیط رقابتی هستند؛ وشهای تجاری ناگزیر به استفاده از ررود و بنگاهمی

بنابراین، شناسایی معیارهایی جهت تقویت بازاریابی الکترونیکی صنایع تبدیلی با تمرکز بر آمیخته بازاریابی 

میخته رغم وجود تحقیقاتی درزمینه بازاریابی الکترونیک و آنماید. علاوه بر این، در ایران بهالکترونیک، ضروری می

 عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرمابازاریابی الکترونیکی، تاکنون مدل جامع و بومی در خصوص 

صورت چند شود تا بهی، ارائه نشده است. در این تحقیق تلاش میکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد

 شده.پرداختهجانبه، پویا، متوازن و جامع به این موضوع 
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 اهمیت و ضرورت انجام تحقیق -3

با توجه به اهمیت و لزوم تقویت بخش کشاورزی در چارچوب راهبرد ملی توسعه، لازم است نیازهای مختلف بخش 

های ها و زمینههای گوناگون، مورد توجه قرار گیرد. از آن جایی که بخش کشاورزی شامل فعالیتکشاورزی درزمینه

صنایع باید متناسب با شرایط جغرافیایی مناطق استقرار یابد. ضمن این که هدف مشخص این متنوعی است، 

(. 16، 1392ویژه روستاها است )قنواتی و همکاران، ها، تکمیل زنجیره تولید کشاورزی در مناطق مختلف بهفعالیت

ضیات جهانی، حضور در تبیین جایگاه صنایع تبدیلی و تکمیلی در بخش کشاورزی در کشور ما به دلیل مقت

شود )خواجه شاه کوهی تر میروز ضروریالمللی و پیوستن به سازمان تجارت جهانی روز بهای و بینبازارهای منطقه

(. صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش از جمله صنایعی است که نقش و تأثیر بسیاری از ابعاد 26، 1392و همکاران، 

طور . افزایش ارزش افزوده، توسعه صادرات و کاهش ضایعات و همینمختلف در بخش کشاورزی داشته و دارد

ترین فواید توسعه صنایع تبدیلی و تکمیلی در این بخش است که بر کاهش ریسک در بخش کشاورزی از عمده

 کنند.ضرورت توجه به این صنایع تأکید می

ت محصولات بخش کشاورزی، تأسیس با توجه به نقش و اهمیت صنایع تبدیلی و تکمیلی در جلوگیری از ضایعا
، 1393توان یکی از راهکارهای مناسب در جهت توسعه کشاورزی دانست )اباذری و همکاران، این صنایع را می

ها در رساندن محصول به بازار و توزیع (. از طرفی امروزه فناوری اطلاعات باعث افزایش سرعت عمل شرکت175

وری اطلاعات باعث تغییرات شگرف در فرآیندهای بازاریابی و فروش شده است تر آن شده است. بنابراین، فناسریع

های بازار تر به فرصتتر هستند، سریعهایی که درزمینه فناوری اطلاعات قویشود شرکتکه این امر باعث می

مکان تعامل و نوع های مرتبط با آن که ادست یابند و از آن به نفع شرکت استفاده کنند. با ظهور اینترنت و فناوری

جدیدی در بازاریابی آغاز شده است، عصر جدیدی در بازاریابی آغاز شده است. عصری که در آن به کمک 

های اطلاعات، قدرت از سمت تولید کننده به سمت مصرف کننده انتقال یافته است )رحیم نیا و همکاران، فناوری

1391 ،83.) 

نماید. بازاریابی الکترونیک صنایع تبدیلی، به حذف واسطه، کاهش هزینه و یافتن مشتری کمک مؤثری می

های ی اندکی دارند. این نوع خدمات با استفاده از سیستمهای کوچکی هستند و سرمایهاکثر کشاورزان صاحب زمین

ی از جمله افزایش سودآوری، و تسهیل خطر تواند مزایای قابل توجهارتباط از راه دور و فن آوری اطلاعات می

 (. 370، 2015تر از خدمات سنتی دارد )اخسار و همکاران، پایین

های مربوط ها و ارزیابیهای مهم در تصمیم گیریآمیخته بازاریابی )محصول، قیمت، توزیع و ترفیع( از مقوله
ژی بازاریابی، ترکیبی از عناصر لازم برای برنامه ریزی به بازاریابی یک بنگاه است چون که آمیخته بازاریابی یا استرات

و اجرای کل عملیات بازاریابی است. از سوی دیگر عناصر آمیخته بازاریابی قابل کنترل بوده و با یکدیگر رابطه 

گذارد و اگر اجزای ها بر روی فعالیت مربوط به دیگر عناصر تأثیر میمتقابل دارند. تصمیم در مورد یکی از آن

آمیخته بازاریابی به نحو مؤثری با یکدیگر ترکیب شوند به نحوی که هم با نیازهای مصرف کننده و هم با نیروهای 

محیطی و در کل بازار هدف انتخاب شده هماهنگی داشته باشند، باعث پدید آمدن یک سیستم بازاریابی موفق 

د یاد شده، در این تحقیق به ارائه مدل سه وجهی (. با توجه به اهمیت موار81، 1384شوند )کتابی و همکاران، می
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گذاری و توسعه کسب و کارهای جدید صنایع تبدیلی با تمرکز بر تقویت بازاریابی الکترونیکی )مطالعه سرمایه

 پردازیم.موردی: استان زنجان(، می

 

 اهداف تحقیق -4

 هدف اصلی تحقیق -4-1
توسعه کسب و کارهای صنایع تبدیلی با تمرکز بر تقویت بازاریابی گذاری در ارائه مدل سه وجهی سرمایه •

 الکترونیکی )مطالعه موردی: استان زنجان(

 اهداف فرعی تحقیق -4-2

با تمرکز بر  یلیتبد عیصانا یدر توساعه کساب و کارها یگذارهیسارماهای ها و شااخصتعیین ابعاد، مؤلفه •

 : استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار تیتقو

 هاها و شاخصوزن دهی و اولویت بندی ابعاد، مؤلفه •

ضاعیت موجود ابعاد، مؤلفه • شااخصتعیین و ساب و کارها یگذارهیسارماهای ها و  ساعه ک  عیصانا یدر تو

 : استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد

 مناسب جهت کاهش فاصله وضعیت موجود و مطلوب ارائه راهکار اجرایی •

 

 سوالات تحقیق -5

 سوال اصلی تحقیق -5-1

 چیست؟ با تمرکز بر استان زنجان یلیتبد عیصنا یکیالکترون یابیبازار تیتقو یسه وجهمدل مناسب  •

 سوالات فرعی تحقیق -5-1

 تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد عیصانا یدر توساعه کساب و کارها یگذارهیسارماهای ها و شااخصابعاد، مؤلفه •

 چیست؟ : استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار

 ها به چه صورت است؟ها و شاخصاولویت بندی ابعاد، مؤلفه •

با  یلیتبد عیصانا یدر توساعه کساب و کارها یگذارهیسارما هایها و شااخصوضاعیت موجود ابعاد، مؤلفه  •

 ، به چه صورت است؟: استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار تیتمرکز بر تقو

 راهکار اجرایی مناسب جهت کاهش فاصله وضعیت موجود و مطلوب چیست؟ •
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 مبانی نظری و پیشینه تحقیق -6

 خارجی آمده است:در ادامه خلاصه ای از پیشینه داخلی و 

 پیشینه داخلی -6-1

 (1394شاه آبادی و همکاران )
بررسی اثرات بهبود فضای کسب و کار بر »

صادرات و سرمایه گذاری مستقیم خارجی در 
 «G77کشورهای منتخب گروه 

از نگاه ایشان مؤلفه های انباشت سرمایه گذاری مستقیم خارجی و صادرات را می توان از مؤلفه های 
که بسیاری از کشورها توانسته اند با بهره مندی از آنها به رشد و توسعه  کلیدی عرصه تجارت برشمرد

اقتصادی دست یابند. عوامل مؤثر بر انباشت سرمایه گذاری مستقیم خارجی شامل فضای کسب و کار، 
انباشت  فراوانی منابع طبیعی، حکمرانی خوب و آزادی اقتصادی است. همچنین، فضای کسب و کار،

سرمایه گذاری مستقیم خارجی و نرخ ارز حقیقی به عنوان عوامل مؤثر بر توسعه صادرات در نظر گرفته 
شده اند. نتایج به دست آمده حاکی از آن است که بهبود فضای کسب و کار و حکمرانی خوب رابطه 

ایه گذاری مستقیم مستقیم و فراوانی منابع طبیعی و آزادی اقتصادی رابطه معکوسی با انباشت سرم

خارجی دارند. همچنین بر اساس نتایج به دست آمده؛ بهبود فضای کسب و کار، انباشت سرمایه گذاری 
 دارند. G77مستقیم خارجی و نرخ ارز حقیقی رابطه مستقیم با توسعه صادرات کشورهای منتخب 

 (1393دهقان شبانی و آفرینش فر )
جذب تحلیل تأثیر فضای کسب و کار بر »

 28سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران و 

– 2012کشور منتخب طی سال های )

2003)» 

نتایج تحقیق نشان می دهد ضعف در فضای کسب و کار تأثیر منفی بر جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی دارد. همچنین با بهبود ثبات سیاسی، کنترل فساد، جهانی شدن اقتصاد، شروع کسب و کار، 

ز سرمایه گذار، توسعه فضای کسب کار، پرداخت مالیات و افزایش تولید ناخالص داخلی، سرمایه حمایت ا
 گذاری مستقیم خارجی افزایش می یابد.

 (1393کریمی تکانلو و همکاران )

مطالعه عوامل تأثیر گذار بر فضای کسب و »
 «کار در ایران

ذاری های دولتی به ویژه در بخش اصلاح نتایج حاصل از این مطالعه نشان می دهد افزایش سرمایه گ
زیرساخت ها، اصلاح و بازنگری قوانین مربوط به ایجاد کسب و کار، ثبات دولت، قوانین و مقررات و 

حاکمیت نظم و قانون، کاهش فساد )رشوه، پارتی بازی، واگذاری مشاغل به آشنایان و ...( و در نهایت 

 هیسرما نانیبه اعتماد و اطم ادی دولت که می تواند منجراصلاح و بازنگری در عملکرد سیاسی و اقتص
 یکاریکسب و کار و کاهش فقر و ب یبهبود فضا یگذاران در حوزه کسب و کار گردد، از جمله راهکارها

 باشند. یم رانیدر ا

 (1392فتحی )

بررسی جایگاه بهبود فضای کسب و کار در »
 «جذب سرمایه گذاری خارجی

جایگاه سرمایه گذاری خارجی در توسعه اقتصادی و عوامل تأثیرگذار بر جذب به نظر وی آگاهی از 

سرمایه گذاری مستقیم خارجی، می تواند بر تصمیم گیری و اتخاذ سیاست های کار آمد اقتصادی در 
راستای بهبود فضای کسب و کار و در نهایت توسعه و جلب سرمایه گذاری خارجی در کشور مفید واقع 

 گردد.

 (1395همکاران ) روشن و
ی ترفیع بندی آمیخته»بررسی و اولویت

مناسب برای محصولات متمایز در صنایع 
 تبدیلی استان خراسان جنوبی«

ی ترفیع قرار نتایج پژوهش نشان داد که عنصر روابط عمومی در اولویت نخست در بین عناصر آمیخته

واکنش مستقیم و تبلیغات اینترنتی به ترتیب در دارد و سه شاخص تبلیغات تلویزیونی، بازاریابی با 

 ی اول، دوم و سوم قرار گرفتند.رتبه

 ( 1395تیمورنژاد و همکاران )

»بررسی تأثیر بازاریابی اینترنتی بر عملکرد 
های صنایع صادراتی )مطالعه موضوعی شرکت

 دارویی شهرك صنعتی کاوه(« 

نتایج نشان دهنده تأثیر معنادار و مثبت هر یک از ابعاد سه گانه بازاریابی اینترنتی؛ یعنی استفاده از 
های مرتبط با تحقیقات بازاریابی در و فعالیت های توزیعهای مرتبط با مشتری، کانالاینترنت در فعالیت

 های صنایع دارویی شهرك صنعتی کاوه بود.درصد بر عملکرد صادرات شرکت 99سطح اطمینان 
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 ( 1395نوروزی و همکاران )
»بررسی تاثیرات بازاریابی الکترونیک 

درافزایش فروش صنایع دستی )مطالعه 
 موردی: صنایع دستی شهر اصفهان(«

تحقیق به این سوال پاسخ دادند که: بازاریابی الکترونیک که تغییری ملموس در روند تجارت در این 

ها اثری مشابه گذاشته. ها و زمینهایجاد کرده و قطعاً اثرات مثبت فراوانی در تجارت داشته در همه رشته

تصادی، اجتماعی عنوان نماد هنری، اقعنوان نمونه فروش صنایع دستی، قطعاً نقش صنایع دستی بهبه
و فرهنگی بر همگان آشکار است، اما آیا این صنعت که به خودی خود پرمایه ولی بی ادعاست و هنوز 

های مرتبط، فروش به واسطه جهت صورت فروش مستقیم، عرضه به فروشگاههای سنتی )بههم به روش
عنوان ریابی الکترونیک بهشود، در عصر رقابتی امروز که بازاصادرات به کشورهای دیگر( فروخته می

کند شود و در رشد افزایش سهم بازار داخلی و خارجی نقش اساسی بازی میمزیت رقابتی شناخته می
 شود. بازد و از صفحه تجارت خارج میآورد و یا کم کم رنگ میبدون ورود به این عرصه جدید دوام می

 (1394فراهانی و همکاران )

استقرار صنایع سنجی و مکان یابی »امکان
منظورارتقاء تبدیلی و تکمیلی کشاورزی به

پایداری اقتصادی نواحی روستایی، مطالعه 
 موردی: بخش مرکزی شهرستان زنجان«

دهد که روستاهای بخش مرکزی پتانسیل استقرار صنایع تبدیلی و تکمیلی نتایج تحقیق نشان می
ب ارتقاء پایداری اقتصادی روستاهای بخش محصولات کشاورزی را دارند. و استقرار این صنایع موج

 مرکزی خواهد گردید.

 (، 1394جوکار و همکاران )

»بررسی اثرات بازارگرایی و بازاریابی 
الکترونیک بر روی عملکرد خدمات 

های بیمه )مطالعه موردی: بیمه شرکت
 ایران(« 

زاریابی الکترونیک است. همچنین های پژوهش حاکی از تأثیر مثبت بازارگرایی بر روی عملکرد و بایافته

 بازاریابی الکترونیک دارای تأثیر مثبت بر عملکرد خدمات است.

 
 یشینه خارجیپ -6-2

 (2005توبین و آکرمن )

بررسی سرمایه گذاری مستقیم خارجی و  »
محیط کسب و کار در کشورهای در حال 

توسعه با رویکرد تأثیر معاهدات سرمایه 
 «گذاری دو جانبه

نتایج تحقیق نشان می دهد اثرات معاهدات سرمایه گذاری دوجانبه در سرمایه گذاری مستقیم 
طول چند سال گذشته  خارجی و محیط کسب و کار داخلی با وجود گسترش معاهدات در

ناشناخته باقی مانده است همچنین اندازه بازار به عنوان عامل تعیین کننده پیش رو در جریان 
 سرمایه گذاری خارجی و بهبود فضای کسب و کار در جهان پذیرفته شده است.

 (2011جایا سوریا )
بررسی تأثیر بهبود رتبه بندی فضای  »

یم کسب و کار بر سرمایه گذاری مستق

 «خارجی

مثبت می  FDIوی در این تحقیق نشان می دهد که رابطه بین بهبود فضای کسب و کار و 
باشد؛ اما در کشورهای در حال توسعه میزان این رابطه کمتر است. همچنین نتایج تحقیق وی 

نشان می دهد به طور متوسط، کشورهایی که اصلاحات در ساختار اقتصادی را تجربه می کنند 

 ایه گذاری مستقیم خارجی در آنها کمتر است.جذب سرم

 (2013بایراکنار )

ارتباط بین سرمایه گذاری مستقیم  »
خارجی و سهولت انجام کسب و کار را در 

 «(2014-2010بازه زمانی )

نتایج تحقیق وی نشان می دهد کشورهایی که دارای سوابق بهتری در مورد کسب و کار 

ری مستقیم خارجی در آنها بیش تر می باشد. همچنین هستند تمایل به جذب سرمایه گذا
در حال توسعه می تواند یک عامل مثبت در  بهبود فرآیند انجام کسب و کار در کشورهای

 جهت افزایش جریان سرمایه گذاری مستقیم خارجی به این کشورها باشد.

 (2015ادریس )
بررسی سرمایه گذاری مستقیم خارجی، »

رشد اقتصادی در محیط کسب و کار و 
 «کشورهای جنوب صحرای آفریقا

کشور با درآمد پایین و  21کشور جنوب صحرای آفریقا به دو گروه شامل  39در این مطالعه 
( تقسیم شده است. نتایج پژوهش 1992–2012کشور با در آمد متوسط در بازه زمانی ) 18

م خارجی بر رشد اقتصادی نشان می دهد در کشورهای کم درآمد تأثیر سرمایه گذاری مستقی
منفی و کشورهای با درآمد متوسط مثبت بوده است. همچنین به نظر می رسد که بهبود و 
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توسعه محیط کسب و کار تأثیر متفاوتی بر رشد اقتصادی با توجه به سطح در آمد در این 

 کشورها داشته است.

 (2015کورنکی )
بررسی سرمایه گذاری مستقیم خارجی در »

رق اروپا با توجه به روند سرمایه مرکز و ش
 «گذاری مستقیم خارجی در لهستان

از نگاه وی سرمایه گذاری خارجی به عنوان یک ابزار ضروری در توسعه و نوسازی کشور 
لهستان جایگاه ویژه ای دارد. نتایج تحقیق وی نشان می دهد عوامل مؤثر بر سرمایه گذاری 

ثبات اقتصادی، هزینه های نیروی کار، عضویت در  مستقیم خارجی در لهستان عبارت اند از
 اتحادیه اروپا، چارچوب قانونی، بهبود موقعیت های کسب و کار و عوامل جغرافیایی

ی ( به مطالعه2010و همکاران ) 1کومار

روستای فقیر و  40کشاورز در  200

 ی هند پرداختنددورافتاده

اند از: محل تاثیرگذار است که عبارت ICTبه این نتیجه رسیدند که سه عامل مهم در پذیرش 

کارگیری ی تحقیق موانع اصلی برای بهزندگی روستایی، اختلاف سواد و اختلاف درآمد. در ادامه
ICT دهد عواملی مانند فقدان دانش در مورد در کشاورزی بررسی شده است که نتایج نشان می

ها در لوژی مورد نظر، عدم اطمینان در مورد بازار برای تولیدات کشاورزی، فقدان زیرساختتکنو
کارگیری فناوری اطلاعات در بخش ترین موانع بهسطح روستا و فقدان تسهیلات اعتباری، مهم

 باشند.کشاورزی هند در مناطق مورد مطالعه می

( در 2006) 2ی کشاورزی هاواییاداره
امکان سنجی تجارت الکترونیک در 

 های کوچک کشاورزی پرداختند.شرکت

های کوچک ( در امکان سنجی تجارت الکترونیک در شرکت2006) 3ی کشاورزی هاواییاداره
های اینترنتی و چگونگی ی کشاورزان، زیرساختهایی چون مهارت رایانهکشاورزی، مؤلفه

های د مطالعه قرار داد و سپس وب سایتی طراحی نمود که از قابلیتتحویل کالا به بازار را مور
های آن، مدل سبد خرید و پرداخت الکترونیک است. کشاورز محصول خود را به شرکت

گیرد. دهد و یک شرکت مرکزی، ارسال محصول به مشتری را به عهده میکشاورزی تحویل می
با همکاری  2006ده قرار گرفت و رد سال این طرح مورد حمایت وزارت کشاورزی ایالات متح

 شرکت کشاورزی شروع به کار کرده است. 24

( در امکان 2006و همکاران ) 4شهاتا

سنجی تجارت الکترونیک در قالب 
مدیر تعاونی  147های کشاورزی با تعاونی

 به مصاحبه پرداختند.

به استفاده از تجارت درصد علاقه مندی خود را  46نتایج نظرسنجی نشان داد که تقریباً 
درصد مایل به  19های فنی و درصد نیازمند کمک 33الکترونیک نشان دادند و از این تعداد 

سرمایه گذاری در این طرح بودند. همچنین در این مطالعه پیشنهاد شده است پورتالی طراحی 
محصولات ها شود که لینک هر تعاونی در آن قرار گیرد و یا شرکتی تأسیس شود که تعاونی

ی ساختمان، کارکنان، ی سالیانهخود را با نام شرکت عرضه نمایند و هر تعاونی ملزم شود هزینه
 تبلیغات و تجهیزات را بپردازد.

 

 

 

 

 

 

 
1 Kumar-Patel 
2 Hawaii Department of Agriculture 
3 Hawaii Department of Agriculture 
4 Shehata 
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 عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرمامولفه های مستخرج از مبانی نظری جهت  -6-3

 : استان زنجان(ی)مطالعه مورد یكیالكترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد
 

 شاخص ها مولفه ها پشتوانه نظری

(، تئو و همکاران 2005(، سندیپ و همکاران)2006(، اوتلاکان و همکاران )2002آموت و همکاران )
(، جهانیان و همکاران 2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002(، کالینام و همکاران)2002)

 (1384(، باقری کنی و همکاران )1394)

 محصول

بسته بندی 
 محصولات

(، تئو و همکاران 2005(، سندیپ و همکاران)2006(، اوتلاکان و همکاران )2002آموت و همکاران )
(، جهانیان و همکاران 2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002(، کالینام و همکاران)2002)

 (1384کنی و همکاران )(، باقری 1394)

خصوصیت 
ظاهری 

 محصولات

(، تئو و همکاران 2005(، سندیپ و همکاران)2006(، اوتلاکان و همکاران )2002آموت و همکاران )
(، جهانیان و همکاران 2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002(، کالینام و همکاران)2002)

 (1384)(، باقری کنی و همکاران 1394)

علامت تجاری 

 محصولات

(، تئو و همکاران 2005(، سندیپ و همکاران)2006(، اوتلاکان و همکاران )2002آموت و همکاران )

(، جهانیان و همکاران 2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002(، کالینام و همکاران)2002)
 (1384(، باقری کنی و همکاران )1394)

خدمات پس از 

 وشفر

(، تئو و همکاران 2005(، سندیپ و همکاران)2006(، اوتلاکان و همکاران )2002آموت و همکاران )

(، جهانیان و همکاران 2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002(، کالینام و همکاران)2002)
 (1384(، باقری کنی و همکاران )1394)

 کیفیت محصولات

(، 2006(، زیمر )2009(، دموینیسی )2002(، تئو و همکاران )1996سپالتر )(، ا2002آموت و همکاران )
( 1394(، جهانیان و همکاران )2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002کالینام و همکاران)

 (1384، باقری کنی و همکاران )

 سایت

 طراحی سایت

(، 2006(، زیمر )2009(، دموینیسی )2002همکاران )(، تئو و 1996(، اسپالتر )2002آموت و همکاران )
( 1394(، جهانیان و همکاران )2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002کالینام و همکاران)

 (1384، باقری کنی و همکاران )

 سهولت دسترسی

(، 2006(، زیمر )2009)(، دموینیسی 2002(، تئو و همکاران )1996(، اسپالتر )2002آموت و همکاران )
( 1394(، جهانیان و همکاران )2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002کالینام و همکاران)

 (1384، باقری کنی و همکاران )

 آگاهی بخشی

(، 2006(، زیمر )2009(، دموینیسی )2002(، تئو و همکاران )1996(، اسپالتر )2002آموت و همکاران )

( 1394(، جهانیان و همکاران )2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002اران)کالینام و همک
 (1384، باقری کنی و همکاران )

 جذابیت

(، 2006(، زیمر )2009(، دموینیسی )2002(، تئو و همکاران )1996(، اسپالتر )2002آموت و همکاران )

( 1394(، جهانیان و همکاران )2002اران )(، آرنوت و همک2002(، دی گروت)2002کالینام و همکاران)
 (1384، باقری کنی و همکاران )

 مرور و جستجو

(، 2006(، زیمر )2009(، دموینیسی )2002(، تئو و همکاران )1996(، اسپالتر )2002آموت و همکاران )
( 1394همکاران )(، جهانیان و 2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002کالینام و همکاران)

 (1384، باقری کنی و همکاران )

جایابی و طراحی 
 صفحه
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 شاخص ها مولفه ها پشتوانه نظری

(، کالینام و 2002(، تئو و همکاران)2007(، سندلوسکی و همکاران )2002آموت و همکاران )
( ، باقری 1394(، جهانیان و همکاران )2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002همکاران)

 (1384کنی و همکاران )

 منیتا

 تعهد

(، کالینام و 2002(، تئو و همکاران)2007(، سندلوسکی و همکاران )2002آموت و همکاران )
( ، باقری 1394(، جهانیان و همکاران )2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002همکاران)

 (1384کنی و همکاران )

سیستم های 
 مبتنی بر قانون

(، کالینام و 2002(، تئو و همکاران)2007سندلوسکی و همکاران )(، 2002آموت و همکاران )

( ، باقری 1394(، جهانیان و همکاران )2002(، آرنوت و همکاران )2002(، دی گروت)2002همکاران)
 (1384کنی و همکاران )

حفاظت از 
تعاملات) شماره 

کارتها و اطلاعات 
 اعتباری(

 

 مدل مفهومی تحقیق -7

 گفته شد مدل مفهومی تحقیق در ذیل آمده است:بر اساس آنچه 

 
 قیتحق نهیشیو پ اتیادب یمحقق، پس از بررس یمدل مفهوم -1شكل 

 

 روش تحقیق -8

منظور یافتن رو، بهاکتشافی بوده و از حیث نوع، پیمایشی است. در تحقیق پیش _تحقیق از لحاظ هدف کاربردی 

 یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرما یارائه مدل سه وجههای کلیدی مؤثر جهت شاخص
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عنوان رویکرد قلمرو پژوهش، نهایتاً رویکرد کیفی بهدر ایران و بالأخص  یکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو

عنوان روش تحقیق برگزیده شدند. همچنین این تحقیق از حیث هدف و نتایج حاصله، از پژوهشی و روش دلفی به

ها، یک تحقیق های کاربردی محسوب شده و بر اساس طرح تحقیق و از حیث نحوه گردآوری دادهجمله پژوهش
ی( است. بنابراین رویکرد این مطالعه ماهیتاً توصیفی و کیفی بوده و به روش دلفی انجام توصیفی )غیرآزمایش

ای و بررسی اسناد )مطالعه کتب، سوابق مطالعات گردد. از این رو، برای انجام این پژوهش ابتدا به شیوه کتابخانهمی

 جامعی از مطالعات موجود در این زمینه ها و اسناد موجود( شناخت نسبتاًداخلی و خارجی پیشین، قوانین و برنامه

حاصل شد. سپس از طریق روش دلفی تلاش گردید تا عوامل تأثیر گذار بر تقویت بازاریابی الکترونیکی صنایع 

 تبدیلی با تمرکز بر آمیخته بازاریابی الکترونیکی شناسایی گردد.

 

 گیریو روش نمونه جامعه آماری

کلیه عناصر و افرادی که در یک مقیاس جغرافیایی مشخص دارای یک یا چند صفت جامعه آماری عبارت است از 

تر مطالعه تر از یک جامعه آماری بزرگتوان آن را دقیقتر باشد میمشترك باشند. هرچه جامعه آماری کوچک
شناسان (. در بخش کیفی، جامعه آماری شامل خبرگان دانشگاهی و مدیران و کار143، 1389نمود )حافظ نیا، 

سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان است. و همچنین در این پژوهش جامعه آماری، در بخش کمی، کارشناسان 

 باشند.سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان می

 حجم نمونه

سااات. و در مرحلاه دوم تعاداد جاامعاه  16تعاداد نموناه آمااری در این تحقیق  سااات کاه باا فرمول  600نفر خبره ا ا

سااتفاده از فرمول  234جم نمونه به کوکران ح نفر تقلیل پیدا کرد. با توجه به تعداد جامعه آماری، حجم نمونه با ا

 نفر در نظر گرفته شد. 234کوکران 

 ابزارهای پژوهش 2و پایایی 1روایی

سات. در این  شاده ا ساتفاده  ساازه ا ضار از دو روش روایی محتوا و روایی  شانامه تحقیق حا سانجش روایی پرسا برای 

ها در اختیار اساتید متخصص قرار گرفت تا از این طریق حقیق، پس از تنظیم پرسشنامه، این ابزار گردآوری دادهت

شاانامه در میان نظرات آن ساا صاالاحات لازم، در نهایت پر شااود. پس از اعمال ا نفر از  16ها جمع آوری و اعمال 

 مدیران و کارشناسان توزیع گردید.

ساااباه قاابلیات اعتمااد )پاایاایی( ابزار انادازهای کاه در این پژوهش برشااایوه ایم، روش آلفاای گیری بکاار بردهای محاا

 کرونباخ است.

 هاروش جمع آوری داده ها، ابزار اندازه گیری و تجزیه و تحلیل داده

شااهای میدانی نظیر  ساای متون و محتوای مطالب و نیز رو شااهای مطالعه کتابخانه ای و برر در این تحقیق از رو

شانامه سا شاد. به منظور جمع پر ساتفاده  صااحبه ا ساتفاده از: منابع و م سائوالات تحقیق، ا ساخ به  آوری داده ها و پا

 
1 Validity 
2 Reliability 
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شاای و طراحی مدل  ساائوالهای پژوه سااخ به  سااه زوجی. جهت پا کتابخانه ای، بکارگیری روش دلفی، تحلیل مقای

 ساختاری از روش تحلیل ساختاری و نرم افزار میک مک استفاده شده است. 
 

 قیتحق یهاافتهی -9

سااتفاده از نرم افزار داده ها تجزیه و تحلیل  شااد، نهایتاً با ا شااده از خبرگان تجزیه و تحلیل  داده های جمع آوری 

سااتفاده تحلیل  شااد. در ادامه با ا صاایفی  سااخگویان تجزیه و تحلیل تو شااناختی پا شااد، ابتدا متغیرهای جمعیت 

 یشااخصاها اسااس بر ماتریسشاد. نتایج نشاان داد که  لیتقاطع تحلم راتیتاث و هاداده سیماترسااختاری، در ابتدا 

صااد 100 یشاادگ بهینه و مطلوبیت از یا داده چرخش بار 2 با یآمار  یبالا یروای از یحاک که بوده برخوردار در

 .اسات داریناپا ساتمیساشاد. نتایج نشاان داد که  لیرها تحلیمتغ یپراکندگساپس  .اسات آن یپاساخها و پرساشانامه
سا در آنها تیموقع به توجه با رهایمتغ انواعدر ادامه  ساپس  رینمودار تف ساتق اثراتشاد.  شاد.  لیتحلمتغیرها  میم

 ارائه شد. رهایمتغ یگذار ریتاث یها پلانی و در نهایت بند رها رتبهیمتغهمچنین 

 

 تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرماوجه  بررسی سه -9-1

 : استان زنجان(ی)مطالعه مورد یكیالكترون یابیبازار

 محصول •

سای یعد محصاول پرداخته می سامت به برر صایت شاود که از چهار مؤلفهدر این ق ساته بندی محصاولات، خصاو ی ب

صااولات، خدمات ساات. در جدول زیر  فروش و کیفیت از پس ظاهری مح شااده ا شااکیل  صااولات ت های آمارهمح

 ها ارائه شده است.ی پرسشنامهتوصیفی این مؤلفه بعد از محاسبه اطلاعات جمع آوری شده

 
 آماره توصیفی مؤلفه محصول در دو وضعیت فعلی و مطلوب -1جدول 

 انحراف معیار بیشترین کمترین میانگین تعداد وضعیت مؤلفه

 محصولات بندی بسته
 0/ 7539 5 1 2/ 3034 234 موجود

 44727/0 5 1 3/ 3974 234 مطلوب

 ظاهری خصوصیت

 محصولات

 2416/0 5 1 4786/2 234 موجود

 24342/0 5 1 3/ 4017 234 مطلوب

 فروش از پس خدمات
 0/ 0353 5 1 6581/2 234 موجود

 97179/0 5 1 2692/3 234 مطلوب

 محصولات کیفیت
 0/ 2705 5 1 2/ 4444 234 موجود

 0639/0 5 1 3/ 0342 234 مطلوب
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ساطح شاود که میانگین همگی مؤلفهبا توجه به جدول فوق ملاحظه می ساطح مطلوب بالاتر از  صاول در  های مح

( و میانگین وضاعیت مطلوب 3) های وضاعیت موجود زیر متوساطموجود هساتند، بطوری که میانگین تمامی مؤلفه

شاان دهنده مهم بودن  3بالاتر از  سات. این امر ن صاول در ارائهمؤلفها ساعه  یگذارهیسارما مدلی جهت های مح و تو
سااب و کارها سااطح آنکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد عیصاانا دیجد یک سااطح ی و اختلاف  ها با 

محصاولات  ظاهری ی خصاوصایتمطلوب در جامعه مورد مطالعه از دیدگاه افراد پاساخگو اسات. در این میان مؤلفه

شاا سااایر مؤلفهدارای بی سااهترن میانگین مطلوب در میان  ساات. در ادامه نمودار مقای صااول به ای مؤلفهها ا های مح

 سازد.نمایش درآمده که امکان مشاهده نتایج فوق را به سادگی میسر می

 

 
 های محصولای مؤلفهنمودار مقایسه -2شكل 

 

شاود. محصاول توساط پاساخگویان حاضار در نمونه پرداخته میدر ادامه به بررسای امتیازات نسابت داده شاده به بعد 

 امتیازات بعد از محاسبه در جدول زیر ارائه شده است.

 
 های توصیفی بعد محصول در دو وضعیت فعلی و مطلوبآماره -2جدول 

 انحراف معیار بیشترین کمترین میانگین تعداد وضعیت مؤلفه

 محصول
 87433/0 5 1 2/ 4712 234 موجود

 6778/0 5 1 3/ 3718 234 مطلوب
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شااهده میهمان ضاعیت مطلوب دارای مقدار طور که در جدول فوق م صاول در و سات که  37/3شاود، میانگین مح ا

اسات. کمترین مقدار محصاول در حالت مطلوب و  47/2دارای اختلاف زیادی با وضاعیت موجود آن یعنی میانگین 

شااده که  شااان میموجود برابر با یک  شااتهن سااخگو فرد یا افرادی وجود دا ی اند که به همهدهد در میان افراد پا
صااص داده 1های این بعد امتیاز شااخص صاول در حالت را در حالت مطلوب و موجود اخت شاترین مقدار مح اند. بی

شااان می 5مطلوب و موجود برابر با  سااخگو فرد یا افرادی وجود داشااده که ن اند که به شااتهدهد در میان افراد پا

شااااخصهمه صااااص داده 5های تین بعد امتیاز ی  اند. انحراف معیارهای هر دو را در حالت مطلوب و موجود اخت

ضااعیت نیز کمتر از  شااان دهنده 9/0و ساات. برای ی دیدگاهشااده که ن ضاار در نمونه ا سااان افراد حا های تقریباً یک

 بررسی تصویری نتایج نمودار زیر رسم شده است.

 

 سایت •

سااایت پرداخته می ساای یعد  ساامت به برر سااهولتشااود که از پنج مؤلفهدر این ق ساای، آگاهی ی  سااتر شاای،  د بخ

های توصایفی این مشاتری تشاکیل شاده اسات. در جدول زیر آماره درخواسات به جساتجو و پاساخ و جذابیت، مرور
 ها ارائه شده است.ی پرسشنامهمؤلفه بعد از محاسبه اطلاعات جمع آوری شده

 
 آماره توصیفی مؤلفه سایت در دو وضعیت فعلی و مطلوب -3ل جدو

 انحراف معیار بیشترین کمترین میانگین تعداد وضعیت مؤلفه

 دسترسی سهولت
 0/ 2095 5 1 3/ 0214 234 موجود

 0/ 5287 5 1 3/ 4701 234 مطلوب

 بخشی آگاهی
 0/ 1120 5 1 2/ 7949 234 موجود

 0/ 9818 5 1 3/ 4103 234 مطلوب

 جذابیت
 3061/0 5 1 2/ 7253 234 موجود

 0/ 9415 5 1 3/ 1888 234 مطلوب

 جستجو و مرور
 0/ 9870 5 1 2/ 7521 234 موجود

 0/ 9784 5 1 3/ 2991 234 مطلوب

 درخواست به پاسخ

 مشتری

 0/ 9154 5 1 2/ 7253 234 موجود

 0/ 1410 5 1 3/ 5279 234 مطلوب

 

های سایت در سطح مطلوب به طرز قابل توجهی شود که میانگین همگی مؤلفهمیبا توجه به جدول فوق ملاحظه 

ساتند، بطوری که میانگین تمامی مؤلفه ساطح موجود ه ساطبالاتر از  ضاعیت موجود زیر متو ( و میانگین 3) های و

شااان دهنده مهم بودن مؤلفه ساات. این امر ن سااط ا ضااعیت مطلوب بالاتر از متو سااایت در ارائهو  جهت مدلی های 

ساب و کارها یگذارهیسارما ساعه ک و اختلاف  یکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد عیصانا دیجد یو تو

سات. در این میان مؤلفهساطح آن ساخگو ا ساطح مطلوب در جامعه مورد مطالعه از دیدگاه افراد پا ساخها با   به ی پا
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ساات شااترن میانگین مطلوب در میا درخوا شااتری دارای بی سااایر مؤلفهم سااهن  ساات. در ادامه نمودار مقای ای ها ا

 سازد.های سایت به نمایش درآمده که امکان مشاهده نتایج فوق را به سادگی میسر میمؤلفه

 

 
 های سایتای مؤلفهنمودار مقایسه -3شكل 

 

ضار در  ساایت توساط پاساخگویان حا سابت داده شاده به بعد  شاود. نمونه پرداخته میدر ادامه به بررسای امتیازات ن

 امتیازات بعد از محاسبه در جدول زیر ارائه شده است.

 
 های توصیفی بعد سایت در دو وضعیت فعلی و مطلوبآماره -4جدول 

 انحراف معیار بیشترین کمترین میانگین تعداد وضعیت مؤلفه

 سایت
 99459/0 5 1 2/ 87 234 موجود

 6855/0 5 1 60/3 234 مطلوب

 

شااهده میهمان ضاعیت مطلوب دارای مقدار طور که در جدول فوق م ساایت در و سات که  60/3شاود، میانگین  ا

ضاعیت موجود آن یعنی میانگین  ساایت در حالت مطلوب و  87/2دارای اختلاف زیادی با و سات. کمترین مقدار  ا

شااان می شااده که ن سااخگو فرد یا افرادیموجود برابر با یک  شااته دهد در میان افراد پا ی اند که به همهوجود دا

صاااص داده 1های این بعد امتیاز شاااخص سااایت در حالت را در حالت مطلوب و موجود اخت شااترین مقدار  اند. بی

شااان می 5مطلوب و موجود برابر با  شااتهشااده که ن سااخگو فرد یا افرادی وجود دا اند که به دهد در میان افراد پا

شااااخصهمه صااااص دادهر 5های تین بعد امتیاز ی  اند. انحراف معیارهای هر دو ا در حالت مطلوب و موجود اخت
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های تقریباً یکساان افراد حاضار در نمونه اسات. برای بررسای ی دیدگاهشاده که نشاان دهنده 1وضاعیت نیز کمتر از 

 تصویری نتایج نمودار زیر رسم شده است.

 

 امنیت •

سای یعد امنیت پرداخته  سامت به برر ساه مؤلفهمیدر این ق ساتمشاود که از  سای قانون و  بر مبتنی هایی تعهد، 

های توصایفی این مؤلفه بعد از محاسابه اطلاعات جمع تعاملات تشاکیل شاده اسات. در جدول زیر آماره از حفاظت

 ها ارائه شده است.ی پرسشنامهآوری شده

 
 آماره توصیفی مؤلفه امنیت در دو وضعیت فعلی و مطلوب -5جدول 

 انحراف معیار بیشترین کمترین میانگین تعداد وضعیت مؤلفه

 تعهد
 23077/0 5 1 2/ 7222 234 موجود

 18419/0 5 1 3/ 9017 234 مطلوب

 بر مبتنی هایسیستم

 قانون

 14715/0 5 1 7436/2 234 موجود

 21477/0 5 1 3/ 6068 234 مطلوب

 تعاملات از حفاظت
 22083/0 5 1 2/ 5451 234 موجود

 0/ 25406 5 1 3/ 5171 234 مطلوب

 

ساااطح مطلوب باه طرز قاابال شاااود کاه میاانگین همگی مؤلفاهباا توجاه باه جادول فوق ملاحظاه می هاای امنیات در 

سااتند، بطوری که میانگین تمامی مؤلفه سااطح موجود ه سااطتوجهی بالاتر از  ضااعیت موجود زیر متو ( و 3) های و

ساط  ضاعیت مطلوب بالاتر از متو شاان دهنده مهم بودن مؤلفهمیانگین و سات. این امر ن  مدلی های امنیت در ارائها

سااب و کارها یگذارهیساارما جهت سااعه ک  یکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد عیصاانا دیجد یو تو

ساطح آن سات. در این میان اختلاف  ساخگو ا ساطح مطلوب در جامعه مورد مطالعه از دیدگاه افراد پا ی مؤلفهها با 

ساایر مؤلفه شاترن میانگین مطلوب در میان  ساهتعهد دارای بی سات. در ادامه نمودار مقای های امنیت به ای مؤلفهها ا

 سازد.نمایش درآمده که امکان مشاهده نتایج فوق را به سادگی میسر می

ضار در نم سابت داده شاده به بعد امنیت توساط پاساخگویان حا شاود. ونه پرداخته میدر ادامه به بررسای امتیازات ن

 ارائه شده است. 6امتیازات بعد از محاسبه در جدول 

شااهده می 6طور که در جدول همان ضاعیت مطلوب دارای مقدار م سات که  77/3شاود، میانگین امنیت در و ا

ضااعیت موجود آن یعنی میانگین  ساات. کمترین مقدار امنیت در حالت مطلوب و  66/2دارای اختلاف زیادی با و ا
شااان میموج شااده که ن شااتهود برابر با یک  سااخگو فرد یا افرادی وجود دا ی اند که به همهدهد در میان افراد پا

صاااص داده 1های این بعد امتیاز شاااخص شااترین مقدار امنیت در حالت را در حالت مطلوب و موجود اخت اند. بی

شااان می 5مطلوب و موجود برابر با  سااخگوشااده که ن شااته دهد در میان افراد پا اند که به فرد یا افرادی وجود دا

شااااخصهمه صااااص داده 5های تین بعد امتیاز ی  اند. انحراف معیارهای هر دو را در حالت مطلوب و موجود اخت



 انجمن مهندسي مالي ايران    -گذاري دانش سرمايهعلمي پژوهشي فصلنامـه 

 1401ودوم/ تابستان شماره چهل /ازدهميسال  296

های تقریباً یکساان افراد حاضار در نمونه اسات. برای بررسای ی دیدگاهشاده که نشاان دهنده 1وضاعیت نیز کمتر از 

 رسم شده است. تصویری نتایج نمودار زیر

 

 
 های امنیتای مؤلفهنمودار مقایسه -4شكل 

 

 
 های توصیفی بعد امنیت در دو وضعیت فعلی و مطلوبآماره -6جدول 

 انحراف معیار بیشترین کمترین میانگین تعداد وضعیت مؤلفه

 امنیت
 4516/0 5 1 66/2 234 موجود

 0/ 1525 5 1 3/ 77 234 مطلوب

 

 رهایمتغ یپراکندگ لیتحل -9-2

 ریمتغ هر یستون جمع و رگذاری،یتاث زانیم عنوان به ریمتغ هر سطرهای اعداد جمع متقابل اثرهای س،یماتر در

 ،یپراکندگۀ صفح در رهایمتغ پراکنش و عیتوز نحوة. دهدیم نشان گرید رهاییمتغ از را آن رییرپذیتاث زانیم

 از نوع دو مجموع در مک کیم لیتحل و یشناس روش در. است ستمیس دارییناپا ای دارییپا زانیم از یحاک

 دار،یپا های ستمیس در. هستند معروف داریناپا های ستمیس و داریپا های ستمیس نام به که شده، فیتعر پراکنش

 رییرپذیتاث دارای یبرخ و بالا، رگذارییتاث دارای رهایمتغ یبرخ یعنی است؛ یسیانگل Lصورت  به رهایمتغ پراکنش

-4در شکل  .(264، 1391ربانی، )است مشاهده قابل ریمتغ دسته سه مجموع در دار،یپا ستمیس در. هستند بالا

شود توزیع متغیرها بصورت موقعیت و پراکندگی متغیرها نشان داده شده است همانگونه که ملاحظه می 24

با تمرکز  یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیبازار یتتقو بر موثر رهاییمتغ یپراکندگ ۀصفح تیوضع ازپراکنده است. 
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 صفحه، نیمه بالایی در رهایمتغ اکثر. است داریناپا ستمیس شودکهیم مشاهده ،یکیالکترون یابیبازار یختهبر آم

 ضعف و شدت فقط که برخوردارند گریهمد به نسبتی مشابه یبیطورتقر به تیوضع از رهایمتغ .هستند پراکنده

 . است متفاوت هم با آنها
 

 
 ( موقعیت و پراکندگی متغیرها درپلان22-4)شكل 

)وضعیت متغیرها از نظر مستقل وابسته یا دو وجهی یا دو طرفه بودن با تاثیرگذاری و تاثیرپذیری در این جدول 

 شود(و نمودارمشخص می

 

 نمودار در آنها تیموقع به توجه با رهایمتغ انواع ریتفس -9-3

 رهایمتغ تیموقع. رندیگ یم قرار نمودار در یخاص مکان در رییپذ و گذاری ریتاث زانیم توجه با رهایمتغ از کدام هر

 نیا یکل بطور. است ندهیآ در ستمیس تحولات و ییایپو در آنها نقش و ستمیس در آنها تیوضع انگریب نمودار در

 توزیع آنها نشان داده شده است: 4-6که در شکل  شوند یم بندی طبقه دسته چهار در رهایمتغ
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 متغیرهای تاثیر گذار متغیرهای دو وجهی

ی
ذار

 گ
یر

تاث
 

 متغیرهای مستقل متغیرهای وابسته

  پذیریتاثیر 

 ( پلان تاثیر گذاری و تاثیر پذیری23-4)شکل 
 (2006به نقل از گودت  1391)ربانی  

 

 تاثیرگذار رهاییمتغ

 یبستگ رهایمتغ نیا به شتریب ستمیس نیا بنابر. باشند یم ریپذ ریتاث تر کم و بوده رگذاریتاث شتریب رهایمتغ نیا

 مولفه نیتری بحران رگذار،یتاث رهاییمتغ. شوند یم داده شینما نمودار یغرب شمال قسمت در رهایمتغ نیا. دارد

 طرف از. است مهم اریبس رهایمتغ نیا بر کنترل زانیم و است آنها به وابسته ستمیس راتییتغ رایز باشند، یم ها

 دهید یطیمح رهاییمتغ عموما رها،یمتغ نیا انیم در. شوند یم محسوب ورودی رهاییمتغ رهایمتغ نیا گر،ید

 متغیرهای ریسک و هدف

 متغیرهای تنظیم کننده

 متغیرهای ورودی

 متغیرهای قابل حذف و کم اثر متغیرهای خروجی
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 رایز ستند،ین کنترل قابل ستمیس توسط عموما رهایمتغ نیا. گذارند یم ریتاث ستمیس بر شدت به که شوند،یم

در  .(265، 1391بانی، ر) دینما یم عمل( ینرسیا) ثبات از یعوامل عنوان به شتریب و دارند قرار ستمیس از خارج

، بسته بندی محصولات، خدمات سفارشی ،ضمانت نامه، تعهد "این تحقیق بر اساس نتایج بدست آمده متغیرهای
به عنوان  " حفاظت از تعاملات) شماره کارتها و اطلاعات اعتباری( ،طراحی سایت ، پشتیبانی، مبتنی بر قانون

 روند.متغیر ورودی سیستم به شمار می 7شوند. این متغیرهای تاثیر گذار محسوب می

 ی ) ناحیه پیوندی(وجه رهای دویمتغ

 شمال قسمت در رهایمتغ نیا. ندینمایم عمل رگذار،یتاث اریبس و ریپذ ریتاث اریبس بصورت همزمان رها،یمتغ نیا

 روی ری برییتغ و عمل هر رایز است، ختهیآم دارییپا عدم با رهایمتغ نیا عتیطب و رندیگ یم قرار نمودار یشرق

 دارد همراه به یبومرنگ اثر کی ها واکنش و جینتا گونه نیا. دارد لبدنبا را رهایمتغ گرید بر ریییتغ و واکنش آنها،

، کیفیت محصولاتمتغیر  پیوندىناحیه  در .شوندیم هیاول علامت و اثر«  دیتشد»  ای«  ییرایم»  باعث تینها در که

 تغییرى اگر گیرندمى قرار دیگر نواحی تأثیر تحت بعد این که معنى بدین است قرارگرفته اعتماد،  تعامل با مشتری

 عمل کند. یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیبازار یت کنندهتقوعوامل ناحیه محرك ایجاد شود، می تواند به عنوان  در
 : شوند یم میتقس دسته دو به رهایمتغ نیا

 سکیرهای ریمتغ

 رها،یمتغ نیا. دارند قرار نمودار، یشرق شمال هیناح قطری خط بالای حوش و حول نمودار در رهایمتغ نیا در

 دارشان،یت ناپایماه علت به رایز هستند، رااد را ستمیس دییکل گرانیباز به شدن لیتبد جهت ییبالا اریبس تیظرف

کیفیت در این تحقیق بر اساس نتایج بدست آمده متغیر . دارند را « ستمیس انفصال نقطه»  به شدن لیتبد لیپتانس

 در این ناحیه قرار دارد. محصولات

 هدف رهاییمتغ

 باشند، گذار ریتاث آنکه از شیب رها،یمتغ نیا .دارند قرار نمودار یشرق شمال هیناح قطری خط ریز در رهایمتغ نای

 کاری دست با. نمود ییشناسا ستمیس تکامل جینتا عنوان به ،یقبول قابل تیقطع با توان یم را آنها و رندیرپذیتاث

 از شیب رهایمتغ نیا نیا بنابر. افتی دست نظر مورد جهت در ستمیس تکامل و راتییتغ به توانیم رها،یمتغ نیا

 بر قیتحق نیا در. هستند ستمیس در ممکن انگر اهدافینما بگذارند، شینما به ایشده نییتع شیپ از جینتا آنکه

 شود.به عنوان متغیر هدف محسوب میتعامل با مشتری ، اعتماد  ریمتغ آمده بدست جینتا اساس

 وابسته یا ریرپذیتاث رهاییمتغ

. دارند ییبالا اریبس رییرپذیتاث و نییپا گذاری ریتاث و قراردارند نمودار یشرق جنوب قسمت در رهای وابستهیمتغ

 داده نشان زین نمودار در چنانچه. هستند حساس اریبس ،یدووجه و رگذاریتاث رهاییمتغ تکامل به نسبت نیبنابرا
پیگیری  "در این تحقیق بر اساس نتایج بدست آمده متغیرهای  .هستند ستمیس یخروج رهایمتغ نیا است، شده

به عنوان مولفه های " سهولت دسترسی، جذابیت، آگاهی بخشی، خدمات پس از فروش، جذابیت، وضعیت سفارش

 روند. به شمار می یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقوتاثیر پذیر و وابسته در سیستم 
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 ی ) خود مختار(مستثن و رهای مستقلیمتغ

 یجنوب قسمت در رهایمتغ نیا. ندارند هم ریتاث آنها بر و رفتهینپذ ریتاث ستمیس رهاییمتغ ریسا از رهایمتغ نیا

 و تکامل باعث نه و یاصل ریمتغ کی توقف باعث نه رایز دارند، ستمیس با یکم اریبس ارتباط و گرفته قرار نمودار

حفظ ، رسانه"در این پژوهش بر اساس نتایج بدست آمده متغیر های. شوند یم ستمیس در ریمتغ کی شرفتیپ

 " قیمت بر مبنای ارزش تمام شده،  ظاهری محصولاتخصوصیت ،  مرور و جستجو،  معرفی نامه، حریم خصوصی

 در این ناحیه قرار ندارد. 

 

 تحلیل اثرت مستقیم  -9-4
بر اساس رتبه بدست آمده نشان  یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقواثرات مستقیم  26-4در جدول 

ستون میزان اثر گذاری و جمع ستونی هر متغیر نیز داده شده اند. در ماتریس متقاطع ، جمع اعداد سطرهای هر 

متغیری که   7دهد، بر اساس نتایج تحلیل این ماتریس، میزان اثر پذیری آن متغیر را از متغیرهای دیگر نشان می

 یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقو دررتبه اول را  تعهد بیشترین تاثیر گذاری مستقیم را دارند به ترتیب عبارتند از :

حفاظت از تعاملات) شماره کارتها و اطلاعات در رتبه دوم و متغیر  ضمانت نامهیلی دارد و سپس متغیر تبد یعصنا

در رتبه پنجم اهمیت  تعامل با مشتریدر رتبه چهارم اهمیت، و  خدمات سفارشی، در رتبه سوم اهمیت و اعتباری(

در رتبه هفتم اهمیت قرار دارند. بنابراین از نظر  محصولاتبسته بندی در رتبه ششم و  اعتمادقرار دارند و متغیر 

، بیشترین رگذاریتاث رهاییمتغخبرگان و پاسخگویان شرکت کننده در تحقیق، متغیرهای مذکور به عنوان مهمترین 

 را دارند.   یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقوتاثیر مستقیم را در 

 
 یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقو یها مولفه( اثرات مستقیم 26-4)جدول 

رتبه 

 اهمیت
 مولفه و متغیر

 اثرات مستقیم

 میزان اثر پذیری میزان اثر گذاری

 28 49 تعهد 1

 25 48 ضمانت نامه 2

 33 43 حفاظت از تعاملات) شماره کارتها و اطلاعات اعتباری( 3

 30 39 سفارشیخدمات  4

 39 36 تعامل با مشتری 5

 48 36 اعتماد 6

 29 35 بسته بندی محصولات 7

 18 34 مبتنی بر قانون 8

 30 34 پشتیبانی 9

 18 34 طراحی سایت 10

 34 33 کیفیت محصولات 11
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رتبه 

 اهمیت
 مولفه و متغیر

 اثرات مستقیم

 میزان اثر پذیری میزان اثر گذاری

 40 29 پیگیری وضعیت سفارش 12

 24 26 حفظ حریم خصوصی 13

 33 26 خدمات پس از فروش 14

 28 25 رسانه 15

 33 24 آگاهی بخشی 16

 36 23 جذابیت 17

 19 22 معرفی نامه 18

 21 20 مرور و جستجو 19

 29 16 خصوصیت ظاهری محصولات 20

 25 13 قیمت بر مبنای ارزش تمام شده 21

 36 11 سهولت دسترسی 22

 656 656 کل

 یلی آنها احصا می شود(تبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقو یها مولفهجدول اثرات مستقیم  1و  0)با توجه به ماتریکس 
 

 رتبه بندی متغیرها -9-5

نشان داده  یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقورتبه اهمیت هر یک از متغیرهای  27-4در جدول 

 ضمانت نامهدر رتبه اول اهمیت قرار دارد.  همچنین متغیر  تعهدشود، متغیر شده است، همانگونه که ملاحظه می

در رتبه سوم اهمیت  حفاظت از تعاملات) شماره کارتها و اطلاعات اعتباری(در رتبه دوم اهمیت قرار دارد. متغیر 

در رتبه پنجم اهمیت قرار دارد.  تعامل با مشتریم بوده و متغیر در رتبه چهار خدمات سفارشیقرار دارد. متغیر 

در رتبه هفتم اهمیت قرار دارد. نتایج  بسته بندی محصولاتدر رتبه ششم و متغیر  اعتمادنتایج نشان داد متغیر 

قرار دارد. در رتبه نهم  پشتیبانیدر رتبه هشتم اهمیت قرار دارد. همچنین متغیر  مبتنی بر قانوننشان داد متغیر 
در رتبه یازدهم اهمیت قرار دارد.  کیفیت محصولاتدر رتبه دهم اهمیت قرار دارد. متغیر  طراحی سایتمتغیر 

در رتبه  حفظ حریم خصوصیدر رتبه دوازدهم اهمیت قرار دارد. متغیر  پیگیری وضعیت سفارشهمچنین متغیر 

 رسانهدر رتبه چهاردهم اهمیت قرار دارد. متغیر  خدمات پس از فروشسیزدهم اهمیت قرار دارد. همچنین متغیر 

در رتبه  جذابیتدر رتبه شانزدهم اهمیت قرار دارد. متغیر  آگاهی بخشیدر رتبه پانزدهم اهمیت قرار دارد. متغیر 

در رتبه هیجدهم اهمیت قرار دارد. همچنین متغیر  معرفی نامههفدهم اهمیت قرار دارد. نتایج نشان داد متغیر 

در رتبه بیستم اهمیت قرار  خصوصیت ظاهری محصولاتدر رتبه نوزدهم اهمیت قرار دارد. متغیر  مرور و جستجو

در  سهولت دسترسیدر رتبه بیست و یکم اهمیت قرار دارد. متغیر  قیمت بر مبنای ارزش تمام شددارد. متغیر 

 قرار دارد.رتبه بیست و دوم 
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 یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقو یها مولفه( رتبه اهمیت 27-4)جدول 

 میزان اثر گذاری مولفه و متغیر رتبه اهمیت

 49 تعهد 1

 48 ضمانت نامه 2

 43 حفاظت از تعاملات) شماره کارتها و اطلاعات اعتباری( 3

 39 خدمات سفارشی 4

 36 تعامل با مشتری 5

 36 اعتماد 6

 35 بسته بندی محصولات 7

 34 مبتنی بر قانون 8

 34 پشتیبانی 9

 34 طراحی سایت 10

 33 کیفیت محصولات 11

 29 پیگیری وضعیت سفارش 12

 26 حفظ حریم خصوصی 13

 26 خدمات پس از فروش 14

 25 رسانه 15

 24 آگاهی بخشی 16

 23 جذابیت 17

 22 معرفی نامه 18

 20 مرور و جستجو 19

 16 خصوصیت ظاهری محصولات 20

 13 قیمت بر مبنای ارزش تمام شده 21

 11 سهولت دسترسی 22

 656 کل

 

تغییر جایگاه رتبه بندی متغیرها در رتبه بندی با اثرات مستقیم و غیر مستقیم نشان داده  4- 7و  4-6در نمودار 

مشاهده می شود، عوامل بر اساس میزان تاثیر گذاریشان در مدل با اثرات  4-6شده است. همانگونه که در شکل 

مستقیم و غیر مستقیم نشان داده شده است. تعهد، ضمانتنامه ، حفاظت از تعاملات، خدمات سفارشی در هر دو 

رات غیر مدل رتبه اول تا چهارم را دارند.  متغیر قیمت در مدل اثرات مستقیم در رتبه دهم است ولی در مدل اث

مستقیم در رتبه پنجم قرار دارد. همچنین جایگاه تاثیر گذاری متغیرهای پشتیبانی ، آگاهی بخشی ، اعتماد، 

 طراحی سایت ، بسته بندی و رسانه و جذابیت در مدل با اثرات غیر مستقیم تغییر پیدا کرده است.
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 ستقیم و غیر مستقیم )رابطه دو به دو(نمودار مقایسه  عوامل  بر اساس میزان تاثیرگذاری  م  4-6شکل   

 

تغییر جایگاه رتبه بندی متغیرها بر اساس میزان تاثیر پذیری و وابستگی آنها در مدل با اثرات  4- 7در نمودار 

مستقیم و غیر مستقیم نشان داده شده است. همانگونه که ملاحظه می شود، متغیرهای اعتماد، پیگیری وضعیت 

ی در هر دو مدل رتبه اول تا سوم را  به لحاظ تاثیر پذیریشان در هر دو مدل با اثرات سفارش، تعامل با مشتر

قیمت بر مبنای ارزش تمام مستقیم و غیر مستقیم دارند. همچنین متغیرهای آگاهی بخشی ، خصوصیات ظاهری، 

حفاظت از در مدل غیر مستقیم تاثیر پذیریشان بیشتر شده ولی متغیرهای جذابیت ،  مبتنی بر قانون، شده

 یردر مدل غ، خدمات فروش، پشتیبانی، ضمانتنامه، طراحی سایت  تعاملات) شماره کارتها و اطلاعات اعتباری(

 کاهش یافته است. یریشانپذ یرتاث یممستق
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 زان تاثیرپذیری  مستقیم و غیر مستقیم)رابطه دو به دو(نمودار مقایسه  عوامل  بر اساس می  4-6شکل   

 

 رهایمتغ یگذار ریتاث های پلان -9-6

شاان میدهد،  سات. نتایج مدل ن شاده ا شاان داده  صاه ن صاورت خلا ساتقیم متغیرها ب شاکل زیر مهمترین اثرات م در 

شااتیبانی و  شااتری و نیز جذابیت تاثیر دارد. اعتماد بر پ صااولات بر اعتماد م سااته بندی مح )  حفاظت از تعاملاتب

ساات، همچنین روابط مبت شااماره کارتها و اطلاعات اعتباری( )  حفاظت از تعاملاتنی بر قانون هم بر تاثیر گذار ا

تاثیر گذار است. خصوصیات ظاهری بر جذابیت و طراحی سایت هم بر جذابیت  شماره کارتها و اطلاعات اعتباری(
 سایت تاثیر می گذارد. همچنین در شکل زیر همه روابط موجود در مدل نشان داده شده است.
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 ضعیفتاثیر بسیار   تاثیر نسبتا قوی 

 تاثیر ضعیف  قویترین تاثیر 

 تاثیر متوسط   

 ) منبع محاسبات محقق( رهایمتغ میمستق اثرات نیمهمترپلان  -5شکل 

 

شود، تاثیرات بسیار در شکل زیر نیز پلان همه روابط بین متغیرها نشان داده شده است. همانگونه که ملاحظه می

سابتاً قوی با  ساط با خط آبی نازك و تاثیر ن شاکی نازك و تاثیر متو ضاعیف با خط م ضاعیف با نقطه چین و تاثیر 

 نشان داده شده است.  خط آبی ضخیم و قویترین تاثیرات بین متغیرها با خط قرمز ضخیم

شاکل  سات. همانگونه که ملاحظه می 4-25در  شاده ا شاان داده  شاود، تاثیرات پلان همه روابط بین متغیرها ن

بسایار ضاعیف با نقطه چین و تاثیر ضاعیف با خط مشاکی نازك و تاثیر متوساط با خط آبی نازك و تاثیر نسابتاً قوی 
 ها با خط قرمز ضخیم نشان داده شده است.  با خط آبی ضخیم و قویترین تاثیرات بین متغیر

شاکل  شاود، متغیر وجود  26-4در  سات، همانگونه که ملاحظه می  شاده ا شاان داده  ساتقیم مدل ن روابط غیرم

ساتعهد  مهمترین عامل  ساتم در  سات، که بر اعتماد و تعامل تبد یعصانا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقوی یلی ا

شاتری و  سافارشم ضاعیت  ضامانتنامه بر اعتماد و تاثیر می پیگیری و سافارشگذارد، همچنین  ضاعیت   پیگیری و

 همه روابط غیر مستقیم نشان داده شده است. 27-4موثر است. در شکل 
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 (1) منبع محاسبات محقق()مدل رهایمتغ میمستق اثرات نیمهمترپلان  مرتب شده ( 25-4)شکل 

 

 
 تاثیر بسیار ضعیف  تاثیر نسبتا قوی 

 تاثیر ضعیف  قویترین تاثیر 
 تاثیر متوسط   

 پلان همه روابط مستقیم متغیرها  -6شکل 

 ) منبع محاسبات محقق(
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 تاثیر بسیار ضعیف  تاثیر نسبتا قوی 

 تاثیر ضعیف  قویترین تاثیر 
 تاثیر متوسط   

 محاسبات محقق(پلان خلاصه روابط  غیر مستقیم متغیرها ) منبع ( 26-4)شكل 

 

 
 تاثیر بسیار ضعیف  تاثیر نسبتا قوی 

 تاثیر ضعیف  قویترین تاثیر 
 تاثیر متوسط   

 پلان خلاصه روابط  غیر مستقیم متغیرها ) منبع محاسبات محقق(( 27-4)شكل 
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 تاثیر بسیار ضعیف  تاثیر نسبتا قوی 

 تاثیر ضعیف  قویترین تاثیر 
 متوسطتاثیر    

 (2یا نمودار همه روابط  غیر مستقیم متغیرها ) منبع محاسبات محقق()مدل پلان ( 27-4)شکل 

 

 جمع بندی و نتیجه گیری -10

صاانایع تبدیلی به طراحی و تبیین مدل   یکیالکترون یابیبازاردر این پژوهش با توجه به اهمیت مطالعه در زمینه 

ساعی الکترون یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصانا سات. در واقع در این پژوهش محقق  شاده ا یکی پرداخته 

یکی طراحی الکترون یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیبازارنموده است مدلی جامع برای 

نماید. در این راساتا محقق در جهت طراحی مدل،  با دنبال نمودن رهنمودهای پژوهشی مستند در پیشینه بر آن 
شاااد کاه رویکردی جاامع را در این تحقیق بکاار گیرد و باا گردآوری و مطاالعاه تعادادی متعاددی از نظریاات و مادل 

ساعه الکترون یابیبازار یختهآم و یکیالکترون یابیبازارهای متفاوت  سای مدل های مربوطه به تو یکی و همچنین برر
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شاد. بنابراین ابعاد  سایم  صانایع تبدیلی در نهایت مدل اولیه تحقیق تر صاولپایدار  به همراه  یتو امنیت ساا، مح

سااش  ساااس یک پر شاادند. بر این ا شاااخص های آن به عنوان کانون این مدل تحلیلی در نظر گرفته  مولفه ها و 

ضار از نظر هدف در گروه پژوهش  شاد. از آن جا که پژوهش حا صالی و چهار پرساش فرعی در این پژوهش مطرح  ا
سااعه ای سااب برای کاربردی قرار دارد و نظر به این که هدف این تحقیق ط -های تو سااایی مدل منا شاانا راحی و 

یکی بوده، نوع تحقیق ترکیبی) الکترون یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیمدل بازارارتقاء 

سات آمده،  ساپس با توجه به نتایج به د سات. چرا که ابتدا روش کیفی تحقیق انجام گرفته و  شاافی( ا آمیخته اکت

ساتفاده شاده  شاین در طراحی روش کمی ا سات. در واقع با عنایت به فقدان مدل ها یا مدل های پی  یابیمدل بازارا

که به صاورت تجربی مورد آزمون قرار گرفته و  یکیالکترون یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصانا یکیالکترون

سااس یک رویکرد ک شاند، در این پژوهش برا شاده با یفی و با روش دلفی، ابتدا در بین محققان این حوزه پذیرفته 

ساتفاده از اطلاعات مربوط به مطالعات موردی و زمینه  ساپس با ا شاد و  شاکیل  مدل بندی و مدل مفهومی اولیه ت

سات و ارزیابی مورد آزمون و تحلیل قرار گرفت.  -یابی صال از روش دلفی، برای ت شاده حا شای، مدل طراحی  پیمای

ضار  شاگاهشاام یفی،در بخش کجامعه آماری تحقیق حا ساازمان جهاد  یرانو مد یل خبرگان دان ساان  شانا و کار

برای  باشاند.اساتان زنجان می یکارشاناساان ساازمان جهاد کشااورز ی،اساتان زنجان اسات و در بخش کم یکشااورز

تبیین ابعاد و متغیرهای تحقیق از ادبیات تحقیق و تکنیک دلفی استفاده شده است. همچنین از روش دلفی برای 

ضااای گروه دلفی و خبرگان این پژوهش را آزمون اعتبا سااتفاده گردید. ترکیب پانل دلفی یا اع نفر  16ر مدل نیز ا

تشاکیل دادند. توساط این روش و پس از تائید مدل توساط گروه خبرگان، شااخص های نهایی برای هریک از ابعاد 
شاد. در نهایت رونالکت یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصانا یکیالکترون یابیمدل بازار شاخص   یینتبیکی م

شانامه الکترون یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصانا یکیالکترون یابیمدل بازار سا شاد. این پر ساایی  شانا یکی 

 در نهایت دو قطب بررسی وضعیت موجود و مطلوب طراحی شد.

 

 جمع بندی نتایج حاصل از تحقیق و یافته ها -10-1

اساتفادهه شاده  یفیو ک یکم یکرداز دو رو یریبر بهره گ یمبتن یبیترک یقتحق یاز اساتراتژ یقتحق یندر انجام ا

 ینساازد. اساتفاده از ا یم یزمتما یکدیگراسات که آن ها را از  یمفروضاات یمذکور دارا یکردهایاز رو یکاسات. هر 

سات یکرددو رو صاورت یکاز رو یکهر  یاحتمال یها یبه منظور رفع کا شاد. یجداگانه مردها به  پژوهش  ینا در با

ساا شانا  یکیالکترون یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصانا یکیالکترون یابیبازار یمولفه ها ییابتدا به منظور 
شااف ساوابق نظر یدانجام گرد یو مقدمات یمطالعات اکت ساتفاده از  صااحب  یموجود و نظرخواه یو تجرب یو با ا از 

ساااپس باا بهره گیادگرد ینو تادو یاهته یا یاهنظران مادل اول شااااخص هاا یدلف یاکاز تکن یری.  موثر  یعوامال و 

سااا ساا ییشاانا شاادند. پس از آن جهت برر شااخص  ضااع یو م  یاز مولفه ها یکهر  یتاهم یزانم ینو همچن یتو

سااخته بر مبنا یکیالکترون یابیبازار یختهبا تمرکز بر آم یلیتبد یعصانا یکیالکترون یابیبازار شانامه محقق  سا  یپر

صااا یها یافته جمع  یلو پس از تکم یعدر جامعه هدف توز یکرتپنج ارزش ل یفبر ط یمبتن ی،از طرح دلف لحا

 ( آمده است.1-5پژوهش در شکل ) ینا ییاجرا ی. به طور خلاصه گام هایدگرد یآور
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 ( خلاصه گام خای اجرایی پژوهش1-5شكل )

 

 گیری کلی و بحثنتیجه -10-2

صالی هدف سااسای تحقیق، ا ساایی و ا صانایع تبدیلی با تمرکز  بر مؤثر عوامل بندی رتبه و شانا بازاریابی الکترونیک 

سااتان زنجان شاااورزی ا سااازمان جهاد ک ضااعیت و نیز تعیین بر آمیخته بازاریابی الکترونیکی  سااازمان جهاد  و

سااتان زنجان شاااورزی ا صاانایع تبدیلی با تمرکز بر آمیخته بازاریابی ب بر مؤثر عوامل بعد از ک ازاریابی الکترونیک 

سااات. الکترونیکی سااای بوده ا عاات و برر یال باه اهاداف این تحقیق پس از مطاال هاای نظری و نیز اخاذ نظر برای ن

صاااناایع تبادیلی باا تمرکز بر آمیختاه خبرگاان، مؤلفاه باازاریاابی الکترونیکی هاای تاأثیر گاذار بر باازاریاابی الکترونیاک 

محصولات،  ظاهری محصولات، خصوصیت بندی آید، بستههای تحقیق بر میمشاخص گردید. آن گونه که از یافته
صااولات، خدمات تجاری علامت صااولات، روش فروش، کیفیت از پس مح  مبنای بر پرداخت، تخفیفات، قیمت مح

مالی،  حمایت مورد معکوس، تبلیغات، ارتباطات ایدهشاااده، مزایده، مز تمام ارزش مبناای بر ادراکی، قیمات ارزش

شااابرد نامه، روابط گفتااری، معرفی الکترونیکی، بازاریابی نامه ساااانه، کوپن عمومی، پی الکترونیکی،  هایفروش، ر

ساهولت طراحی سای، ساایت،  ساتر شای، جذابیت، مرور آگاهی د ساتجو، جایابی و بخ ساخ طراحی و ج  به صافحه، پا

سات شاتری،  درخوا ساتجو تواناییم ساه، پیگیری و ج ضاعیت مقای ساتم سافارش، امکانات و سای ساخگویی چت،   به پا

ضامانت هاینامه شاتیبانی،  ساطی، خدمات نامه، خرید الکترونیکی، پ شای، حفظ ق سافارش حریم سافار صای،  صاو  خ

ساته، تعامل ساتم با پیو سای شاتری، اعتماد، تعهد،  شاترك، حفاظت قانون، فیلترینگ بر مبتنی هایم  ملاتتعا از م
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صاانایع مؤلفه (اعتباری اطلاعات و کارتها شااماره) سااتند که نقش بی بدیلی درزمینه بازاریابی الکترونیک  هایی ه

تبدیلی با تمرکز بر آمیخته بازاریابی الکترونیکی برای ساازمان جهاد کشااورزی اساتان زنجان دارند. طبیعتاً اهمیت 

در صاورتی که ساازمان جهاد کشااورزی اساتان زنجان از ناحیه این  طلبد وها را میها، توجه بیشاتر به آناین مؤلفه
شااوارتر خواهد بود. چرا که بازاریابی شااود، جبران آن به مراتب د شااه   منبع یک عنوانبه ابعاد پر اهمیت دچار خد

شاامند ساایار جایگاه از سااازمان، برای ارز ضااعیف برخوردار والایی ب ساات.  ضااعیت بودن ا  فرایندهای متغیرهای و

صانایع تبدیلی ساازمان در جوامع امروزی باعث بازاریابی الکترونیک  شادن موقعیت  شاه دار  شاود. از جمله می خد

شاگاهثمره ساوق دادان دان ضار  ها به مطالعه و تأمل بیش از پیش درباره مفهوم بازاریابی الکترونیک های تحقیق حا

سازا برای آن م شادن اهمیتی به  ساتان یصانایع تبدیلی و قائل  شااورزی ا ساازمان جهاد ک سائولین  شاد. م تواند با

یاابی  باازار تاه  باا تمرکز بر آمیخ بادیلی  ناایع ت صااا یاک  یاابی الکترون باازار مال مؤثر بر  عاه این عوا طاال جاان پس از م زن

ساایب پذیری خود در این زمینه، باید وجهه همت خود را در بهبود این امر و  ضااعف و آ شااناخت  الکترونیکی و 

 های وارد بر آن، قرار دهند. برطرف کردن خدشه

 یلیتبد یعصانا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقو درگذاری عامل بیشاترین تاثیر  7همچنین نتایج نشاان داد 

سااپس تبد یعصاانا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقو دررتبه اول را  تعهد دارند به ترتیب عبارتند از: یلی دارد و 

شااماره کارتها و اطلاعات اعتباری(دوم و متغیر  در رتبه ضاامانت نامهمتغیر  سااوم حفاظت از تعاملات)  ، در رتبه 

شاایاهمیت و  ساافار شااتریدر رتبه چهارم اهمیت، و  خدمات  در رتبه پنجم اهمیت قرار دارند و متغیر  تعامل با م

شااام و  اعتماد شااا صاااولاتدر رتبه  ساااته بندی مح ظر خبرگان و در رتبه هفتم اهمیت قرار دارند. بنابراین از ن ب
شارکت کننده در تحقیق، متغیرهای مذکور به عنوان مهمترین  ساخگویان  شاترین تاثیر رگذاریتاث رهاییمتغپا ، بی

 را دارند.   یلیتبد یعصنا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقومستقیم را در 

سااااختااری می ماده از تحلیال  سااات آ بااب نتیجاه باد مالتوان گفات کاه در  باازار یاتتقو موثر عوا  یاابیکنناده 

در این تحقیق بر اساس نتایج بدست آمده متغیرهای  .برخوردار است از وضعیت ناپایدار یلیتبد یعصنا یکیالکترون

 شوند:پژوهش به سه دسته زیر تقسیم می

سااااس بر قیتحق نیا درتلاثیرگلذار:  عواملل -1 سااات جینتاا ا ضاااماانات نااماه، خادماات  یرهاایمتغ آماده باد تعهاد، 

)شاماره کارتها و  سافارشای، بساته بندی محصاولات، مبتنی بر قانون، پشاتیبانی ، طراحی ساایت، حفاظت از تعاملات

سااوب گذار ریتاث یرهایمتغ عنوان به "اطلاعات اعتباری( ساااختار به عنوان متغیرهای تاثیر شااوندیم مح گذار در 

 شوند. مورد مطالعه محسوب می

شاان جینتا: سلکیری وجه رهای دویمتغ -2 صاولات یر هایمتغ که داد ن شاتری، اعتماد  ،کیفیت مح تعامل با م

 .شودیهدف محسوب میرهای ریسک و به عنوان متغ

سلته یا ریرپذیتاث رهاییمتغ -3 شاان جینتا: واب سااس نتا" یها مولفه که داد ن سات آمده متغ یجبر ا  "یرهایبد

به عنوان "پیگیری وضاعیت سافارش، جذابیت، خدمات پس از فروش، آگاهی بخشای، جذابیت، ساهولت دساترسای 

سا یرپذ یرتاث یمولفه ها ساته در  ساتمو واب شامار م یلیتبد یعصانا یکیالکترون یابیکننده بازار یتتقو ی  ". روندیبه 
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 نییپا گذاری ریتاث و قراردارند نمودار یشرق جنوب قسمت در رهای وابستهیمتغ .باشندیم پذیراز متغیرهای تاثیر 

 . دارند ییبالا اریبس رییرپذیتاث و

با تمرکز  یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرما یمدل سه وجهبا توجه به توضیحات فوق 
 ، مستخرج از تحقیق در ذیل آمده است.: استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار تیبر تقو

 

 
 تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرما یمدل سه وجه -7شكل 

 : استان زنجان(ی)مطالعه مورد یكیالكترون یابیبازار

 منبع محاسبات محقق

 

 عوامل محصول

با توجه به یافته های تحقیق، مشخص شد که عوامل محصول )بسته بندی محصولات، خصوصیت ظاهری 

 عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرمامحصولات، خدمات پس از فروش و کیفیت محصولات( بر 

ی باشد، بنابراین پیشنهاد ، موثر م: استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد

 می گردد:

ارائۀ محصولات در زمان های وعده داده شده به مشتریان و اگر بنا به دلایلی نتواند در موعد مقرر محصولات  (1

 خود را به مشتریان ارائه دهد، از قبل اطلاع رسانی و از مشتریان عذرخواهی کند؛

دوستانه و مؤدبانه با مشتریان، و جلب اعتماد ارائۀ محصولات به مشتریان بدون قصد و غرض، برخورد  (2

 مشتریان

پذیر ساختن مدیران سایت های بازاریابی الکترونیکی باید از مهارتها و قابلیتهای بالایی برای رقابت (3

 محصولات خود بکار گیرند.

برخوردار مدیران سایت های بازاریابی الکترونیکی باید برای رسیدن به حد مطلوب کاری، از دانش کافی  (4

 باشند.
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دارندگان سایت های بازاریابی الکترونیکی برداشت های مشتری از میزانی که از نیازها و انتظاراتش براورده  (5

 شده را پایش نماید.

 های مشتریان هدف در محصولات ایجاد کیفیت مطلوب و منطبق با خواسته (6
انگیزش و رضایت بیشتر آنان از  برنامه ریزی برای ارائه محصولات مناسب به مشتریان موجب ایجاد (7

محصولات خواهد شد. پیشنهاد تدوین سامانه پاسخگویی به شکایات مشتریان با سرعت و کیفیت بیشتر 

 از همین مقوله است.

 عوامل سایت

با توجه به یافته های تحقیق، مشاخص شاد که ساایت )ساهولت دساترسای، آگاهی بخشای، جذابیت، مرور و جساتجو 

با تمرکز بر  یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرمات مشتری( بر تقویت و پاساخ به درخواسا

 ، موثر می باشد، بنابراین پیشنهاد می گردد:: استان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار تیتقو

اساتفاده از سایساتم عامل تا حد امکان ساریعترین روش ارائه خدمات با بکار گیری ساایت های به روز و  (1

صارفه جویی  شاتریان قرار گیرد، به گونه ای که باعث  سااختهای موجود در اختیار م ساب و زیر های منا
 قابل ملاحظه و ملموسی در وقت مشتریان گردد.

تبلیغ و بازاریابی و آگاهی بخشای به مشاتریان به گونه ای مؤثر طراحی و اجرا شاود تا مشاتریان به مزایا  (2

شاتر و  سانتی بی شایوه  ساه با  ساتفاده از بازاریابی الکترونیکی در مقای شاده و مفید بودن ا منفعت درك 

 تشویق و ترغیب شوند.

ساااتفااده از آن برای  (3 شاااود کاه یاادگیری ا خادماات قاابال ارائاه از طریق این کااناال باه گوناه ای طراحی 

 مشتریان آسان باشد.

 عوامل امنیت

شاخص ساب و کارها یگذارهیسارماشاد که امنیت بر  با توجه به یافته های تحقیق، م ساعه ک  عیصانا دیجد یو تو

ساتان زنجان(ی)مطالعه مورد یکیالکترون یابیبازار تیبا تمرکز بر تقو یلیتبد شانهاد : ا شاد، بنابراین پی ، موثر می با
 می گردد:

افزایش ساطح آگاه کردن مشاتریان از مساائل امنیتی و اساتانداردهای رعایت شاده از ساوی ساایت برای  (1

سااایت از بعد امنیتی قابلیت بالایی دارد  ضااای اینترنتی )چنانچه  آگاهی عمومی آن ها از بعد امنیتی ف

 مشتری از آن مطلع شود تا یک امنیت عامه پسند در آن ها ایجاد شود(.

شااتباه احتمالی در امر پرداخت یا دری (2 سااتفاده اینترنتی و ا سااوء ا افت بحث بیمه مالی در برابر هر گونه 

ساتم ها و  سای ساعه این  شاود تا با ایجاد اعتماد به بازاریابی الکترونیکی درآینده با تو وجوه جدی گرفته 

 ارتقاء آگاهی مشتریان، اعتماد بر بازاریابی الکترونیکی در آن ها بیشتر شود.

ویت زیر در این راساتا راهکارهای توساعه محصاولات بازاریابی الکترونیکی مبتنی بر فناوری اطلاعات، تق (3

ساعه ابزارهای  ساازمانی، تو سااخت های اطلاعاتی بازاریابی الکترونیکی و بازنگری در معماری اطلاعات 

ساازی فناوری های نوین اطلاعاتی از  شاتری، بومی  شاتری و پایش رفتار م شاتر با م نوین جهت تعامل بی
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ااااه محصول و توجه بیشتر به نیاز مشتری،  جمله رایانش ابری، بازنگری در منابع ایده یابی برای توسع

ضاه ناموفق  شای از عر صاول جهت جلوگیری از هزینه های نا ساعه مح ساتفاده ها از ابزارهای علمی تو ا

 محصول، تقویت اعتماد مشتریان به محصولات بازاریابی الکترونیکی اطلاعات پیشنهاد می شود.

سااان به ابزارهای بازاریابی الکترونیکی به همر (4 ساای آ سااتر ضاامین امنیت و د سااهیل فرایند انجام ت اه ت

مبادلات بازاریابی الکترونیکی از طریق بیان ساده و سلیس خدمات در سایت های بازاریابی الکترونیکی 

به گونه ای که برای همه اقشاار و گروه های سانی جوابگو بوده و همچنین دساترسای ساریع به منو ها و 

 پیام های هشدار امنیتی در محیط سایت وجود داشته باشد.

درخصوص وجود امنیت لازم در بازاریابی الکترونیکی از طریق حفظ اطلاعات شخصی افراد و جلوگیری  (5

شاتریان ارائه  شاتباهات فضاای مجازی، برای انجام مبادلات و نقل و انتقال وجوه، اطمینان کافی به م از ا

 گردد.

شاتباهات نقل و انتقال،  (6 صاادقانه در قبول ا ساته از طریق برخورد  شاای جبران خساارت و عمل به  به نحو 

وعده های خود، به مشاتریان آگاهی و اطمینان داده شاود که ضاریب اشاتباهات در بازاریابی الکترونیکی 

 در حد صفر است.

ساااازی دقیق کلیه قوانین مبارزه با جرایم و کلاهبرداری های اینترنتی و تعیین دقیق حدود  (7 شااان  رو

 رای این قوانین.مسئولیت بازاریابی الکترونیکی در حوزه ی اج

 های پژوهش محدودیت

شااکلات و محدودیت شااوار و ناهموار میوجود م شااه راه را برای انجام تحقیق د ساایار همی سااازد. وجود این های ب

ساایاری میمحدودیت شااتق از آن تأثیر ب ساایر م صااله و تفا گذارد که ها مطمئنأ بر روی روند پژوهش، نتایج حا

شااگر را ملزم به رعایت دقت و شااتری دراین زمینه می پژوه ساات بی های نماید. در این پژوهش نیز محدودیتفرا

 ها اشاره خواهد شد.زیادی وجود داشت که در زیر به چند عنوان از آن

 صرف زمان زیاد جهت دریافت پاسخنامه از سوی خبرگان (1

 محدودیت زمانی (2

 هامحدودیت تعمیم نتایج به سایر سازمان (3

 دقتی.ر بر پاسخگویان از قبیل خستگی، عجله و بیعدم کنترل بر مسائل تاثیرگذا (4

 پیشنهادهایی برای پژوهشهای آتی

آمیخته بازاریابی با تمرکز بر  یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرماشناسی آسیب (1

 الکترونیکی در سازمان جهاد کشاورزی استان زنجان.

با تمرکز  یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرماهای شناسایی نقاط ضعف مؤلفه (2

 آمیخته بازاریابی الکترونیکی بر

در سازمان جهاد  یلیتبد عیصنا دیجد یو توسعه کسب و کارها یگذارهیسرماطراحی مدل بومی  (3

 کشاورزی استان زنجان.
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سازمان جهاد کشاورزی استان ( سازمانی) تجربی مدیران و خبرگان از اینمونه روی حاضر پژوهش (4

 مشابهی هایپژوهش نیز دیگر مؤسسات و هادانشگاه در که شودمی است. پیشنهاد گرفته صورت زنجان

 بررسی تواندمی آینده در نتایج این. داد تعمیم را آمده دست به نتایج بیشتری دقت با بتوان تا شود انجام
 هایسازمان در بازاریابی الکترونیک صنایع تبدیلی با تمرکز بر آمیخته بازاریابی الکترونیکی را وضعیت

 .نماید مقایسه یکدیگر با متفاوت

 گروه مثل دیگر هایروش از شودمی پیشنهاد است شده ارائه که مدلی در هامؤلفه کامل احصا منظوربه (5

 شود. استقاده نیز کانونی

 
 فهرست منابع 

 در دستیابی به رشد  توسعه و بهبود فضای کسب و کار پیش نیاز جذب سرمایه گذاری مستقیم خارجی

 .51تا  33، صفحات 1395، مجله اقتصادی، مهر و آبان نوید علیزاده، اقتصادی

 ( 1391بختیاری، صادق و افسانه شایسته ،)"اقتصادی در  بررسی تأثیر بهبود فضای کسب و کار بر رشد

، 1391نوزدهم، تابستان  ، فصلنامه علوم اقتصادی، سال ششم، شماره"کشورهای منتخب با تأکید بر ایران 

 . 176 -204صص 

 ( 1394تاجدینی، کیهان، احمدیان، علی اشرف و علیرضا معطوفی ،)"با ثبات در  جایگاه فضای کسب و کار

بیست و هشتم، شماره  ، فرآیند مدیریت و توسعه، دوره"یتوسعه صادرات پایدار: مطالعه صادرکنندگان ایران
 . 94اول )پیاپی نودویک(، بهار 

 ( 1393دهقان شبانی، زهرا و سعیده آفرینش فر ،)"سرمایه گذاری  تحلیل تأثیر فضای کسب و کار بر جذب

شصت و سال بیستم، شماره  ، پژوهش های اقتصادی ایران،"مستقیم خارجی در ایران و چند کشور منتخب

 .1-30، صص 1394دوم، بهار 

 ( شنبه ششم اسفند سال 1392روزنامه بازار کار ،)شاه آبادی، ابوالفضل و حامد  - 6، ص 831، شماره 1392

سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران،  تأثیر فضای کسب و کار و حکمرانی بر جریان"(، 1391صادقی )

 .186 -203، صص 1391دوهفت، بهار هشتا اطلاعات سیاسی اقتصادی، شماره دویست

 ( 1394شاه آبادی، ابوالفضل، سلمانی، یونس و سید آرش ولی نیا ،)"کسب و کار بر  بررسی اثرات بهبود فضای

، فصلنامه علوم "(G77گروه  صادرات و سرمایه گذاری مستقیم خارجی مطالعه موردی کشورهای منتخب

  47 -58صص  ،1394اقتصادی، سال نهم، شماره سی ام، بهار 

 ( 1388صالح آبادی، علی ،)"  و اقتصاد،  ، فصلنامه پول"نقش بازار سرمایه در بهبود فضای کسب و کار ایران

 .101-121، صص 1388شماره اول، تابستان و پاییز 

 ( 1392فتحی، علیرضا ،)"مجله اقتصادی،  ،"جایگاه بهبود فضای کسب و کار در جذب سرمایه گذاری خارجی
  5 -20، صص 1392سوم و چهارم، خرداد و تیر  شماره های
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 ( 1393کریمی تکانلو، زهرا، صادقی، سید کمال و مریم ستاری ،)"فضای کسب و کار در  مطالعه عوامل تأثیر گذار بر

 5 -26، صص 1393، مجله اقتصادی، سال چهاردهم، شماره های اول و دوم، فروردین و اردیبهشت "ایران

  ،کارگیری تجارت الکترونیکی با استفاده از روش های (. شناسایی و رتبه بندی موانع به1391ح)عبدالرضا زاده
فرایند تحلیل سلسله مراتبی و تاپسپس فازی )مطالعه ی موردی صنعت کاشی و سرامیک استان یزد(. پایان 

 نامه ی کارشناسی ارشد مدیریت اجرایی، دانشگاه اصفهان.

  ،126، شماره ی 13(. بازاریابی محصولات کشاورزی در ایران. مجله ی دامپروران، سال 1391م)نعمتی زاد ،

 .42-44صفحات 

 (تاثیر تجارت الکترونیک در بازاریابی محصولات کشاورزی. 1391نوذری، د؛ رحیمی بدر، ب؛ و سعیدانی، ه .)

 .23-27. صفحات 95دانش غذا و کشاورزی، سال دهم، شماره ی 

 وکیل زاده ((. نقش فناوری اطلاعات و ارتباطات )1391زواره، فICT .در بازاریابی محصولات کشاورزی ایران )

 .29-31، صفحات 1069نشریه ی کشاورزی و دامپروری برزگر، شماره ی

 (نقش ترویج در بازاریابی محصولات کشاورزی، ماهنامه ی 1390الهیاری، م.ص؛ پیر مرادی، ا.ح؛ و دلیری، ز .)

 .3-7، صفحات 22ین غذا، شماره ی فناوری نو

 ( ،بررسی صنایع تبدیلی و تکمیلی کشاورزی استان زنجان مبتنی بر اقتصاد 1396مولایی بابک ، بابایی عباس ،)

 مقاومتی، کارگروه کشاورزی خانه نخبگان بسیج استان زنجان

 (.نقش مردم دراقتصاد مقاومتی، روزنامه رسالت، مورخه 1391زیدی، باقر .)91/  5/  22. 
 درسی هایکتاب تألیف خشکبار، دفتر و دارویی گیاهان ( فراوری1395آموزشی ) ریزی برنامه و پژوهش سازمان 
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Abstract 

In this research, it has been tried to provide a Three-Dimensional Model of Investing and 
Developing New Conversion Industries Businesses Focusing on Strengthening E-Marketing (Case 
Study: Zanjan Province). The method of this research, in terms of target type, is applied in a survey 
method in terms of exploration method. A library method has been used to formulate theoretical 

foundations and a questionnaire has been used in a survey survey. The validity of the questionnaire has 
been confirmed by the Cronbach's alpha method (0.735) in terms of face validity and reliability of the 
questionnaire . 

The statistical population in this research is the Kimy experts in the field of academic experts and 
managers and experts of Jihad-e-Agriculture Organization of Zanjan Province, numbering 16, and in 
the quantitative part, experts of Jihad-e-Agriculture Organization of Zanjan Province, and 600 people. 
Using simple random sampling method, statistical sample was used. The Cochran formula was used to 
determine its volume, which was calculated and calculated according to 234 questionnaires. Also, 

descriptive statistics and inferential statistics including independent t-test and Friedman test for ranking 
using Excel and SPSS software were used to analyze the data . 

Dimensions, components and indicators of electronic marketing in the transformation industry 
focused on the electronic marketing mix: product (product packaging, apparent characteristics of 
products, brand of products, after sales services and product quality), site (ease of access, awareness, 
Attractiveness, browsing and searching, page layout and design, and response to customer request), and 
security (commitment, ordering, ordering, comparison, tracking, ordering, chat facilities, e-mail support 
system support, warranty and installment purchases) Law-based systems and protection of interactions 
(card numbers and credit information). In the end, according to the results of the research, applied 

proposals are presented . 
 

Keywords: Investment, Business Development, New Business, Conversion Industries, Conversion 
Electronic Marketing . 

 



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 


